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UN BĂRBAT A CĂZUT                       

DE LA ETAJUL                 

AL PATRULEA
TRAGEDIE. Dramaticul 

eveniment s-a petrecut în cursul dimineţii 

de luni, 14 noiembrie, puţin după ora 7,00. 

Un bărbat în vârstă de 38 de ani a căzut 

de la etajul al patrulea al blocului în care 

locuia, în zona ”Două Babe”. > pag. 03

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

 Gălăţenii traversează o formă mai puţin fericită în 
faţa porţii. Oţelul a marcat cele mai puţine goluri dintre 
echipele cu pretenţii la un loc de play-off, cu 14 reușite în 
13 partide, iar seceta din faţa porţii pare mai acută ca nici-
odată: un singur gol în ultimele cinci meciuri ofi ciale (0-1 
cu CS Mioveni, 0-1 cu Steaua CSA, 1-1 cu Gloria Buzău, 0-1 
cu Unirea Slobozia și 0-0 cu FCSB). > pag. 08

Oţelul trebuie să oprească 
seceta de goluri

valuta BNR

€4,89 
$4,75

meteo

13˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 14.11.2022

06actual
Unu din doi adulţi 
cu diabet nu este 
diagnosticat

05eveniment
Minorii, cei mai expuși 
riscului de exploatare 
prin muncă

NOI SENSURI UNICE ȘI EXTINDEREA SEMAFORIZĂRII INTELIGENTE > PROIECTE/07

09social
Sărbătoare 
în Grădina Publică, 
cu dulciuri și felinare

După revoluţia în transportul public local, 

gălăţenilor li se promite o nouă revoluţie, 

de această dată în trafi c. Autorităţile se 

gândesc la stabilirea unor sensuri unice 

pe marile bulevarde și la pietonalizarea 

străzii Domnească, în prima fază în timpul 

weekendurilor. În plus, au fost depuse proiecte 

de fi nanţare pentru sisteme inteligente de 

management al trafi cului pe cele trei trasee 

de tramvai din Galaţi și pe strada Traian, 

segmentul cuprins între strada Tecuci și strada 

Cetăţianu Ioan. , Anca Melinte

  u foto Suporter Club Oţelul Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Gălăţenii, în croazieră doar pe Apa Sâmbetei

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

A
fl ăm că încă o navă 
gălăţeană, „Egreta“, 
care aparţine 

Universităţii „Dunărea de 
Jos“, va fi  vândută la fi er 
vechi. Conducerea instituţiei 
motivează că, oricum, în 
curând, va lansa la apă cea 
mai mare ambarcațiune de 
cercetare de pe apele interioare 
ale Uniunii Europene, „Rexdan”, 
un proiect în valoare de 92 
de milioane de lei. Dar şi 
faptul că „Egreta“ ar fi  fost 
nefuncţională. Nu este prima 
dată când Galaţiul renunţă 
foarte uşor la simbolurile sale 
dunărene. De fapt, dacă ai sta 
să explici cuiva din afară că 
gălăţenii n-au cum să se plimbe 

cu un vapor pe Dunăre, deşi 
oraşul era odinioară cel mai 
important port al fl uviului, 
nimeni nu te-ar crede. 

Toate proiectele 
municipalității legate de această 
temă au eşuat în mod scandalos, 
deşi exista infrastructura, 
minţile luminate ale urbei nu 
au reuşit să pună în aplicare un 
plan coerent. Între timp, nave 
precum „Egreta“ agonizează la 
mal, deteriorându-se. Vorbim 
de Steaua Polară, nava şcoală 
a Liceului de Marină, pentru 
care, pe vremea primarului 
Nicolae, s-au investit ceva 
bani în reabilitare, cu scopul 
de a face curse între Galaţi şi 
Brăila, oferind astfel şi elevilor 
posibilitatea să facă practică pe 
bune. Tot acest proiect minunat 
a intrat la apă, în fi nal, pe 

fondul neînţelegerilor politice 
între primar şi conducerea 
Inspectoratului Şcolar de 
atunci.

O altă idee bună a 
administraţiei locale, dar 
păgubos încheiată, este 
„Pânzarul Moldovenesc“. 
Concepută după modelul unei 
nave de pe vremea lui Ştefan 
cel Mare, ambarcaţiunea ar fi  
trebuit să facă minicroaziere pe 
Dunăre. În realitate, ea nu s-a 
putut desprinde niciodată cu 
adevărat de mal şi proiectul, în 
valoare de peste opt miliarde 
de lei vechi, a eşuat lamentabil. 
În prezent Pânzarul este doar 
o epavă, undeva prin Şantierul 
Naval, victimă a birocraţiei, a 
nepăsării şi a incapacităţii de 
a duce lucrurile bune până la 
capăt.

Mai putem adăuga pe lista 
neagră şi portul de ambarcaţiuni, 
construit prost, care s-a 
deteriorat, dar şi pontonul 
Schengen, pe care s-a cheltuit 
în mod absurd, un milion de 
euro în 2011, în ideea în care 
navele europene, dacă ar veni la 
Galaţi, să aibă unde să acosteze. 
Din păcate însă, o eroare de 
construcţie a făcut ca pontonul 
să nu poată fi  folosit, iar România 
încă nu a intrat în Schengen. 

Stau şi mă întreb ce s-ar fi  
întâmplat cu vasul „Libertatea“, 
dacă ar fi  rămas la noi, aşa cum 
am urlat cu toţii la vremea 
respectivă, bătându-ne în piept 
cu cărămida mândriei locale. 
Sigur, era oale şi ulcele de mult. 
Aşa, se plimbă liber şi frumos, 
renăscut a doua oară, prin grija 
altora, nu a noastră.  .

maxime

“
Misoginii susţin 

că şi lui Scaraoţki 

tot femeile i-au pus 

coarne

VASILE GHICA

sinaxar
15.11.2022

 Sf. Cuv. Paisie de la Neamţu

înapoi
Pleonasm de modă veche

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-am rostogolit nicio frază u

despre handbalul la care și 
naționala feminină a României 
este prezentă, cu toate că am o 
vastă experiență în jurnalismul 
sportiv. Și pot spune atât 
în ziua în care „tricolorele“ 
întâlnesc Muntenegru: dacă 
ar fi  fost prezentă și Cristina 
Neagu la acest turneu fi nal, 
am fi  avut o altă șansă. Nu vă 
grăbiți să-mi stricați ideea, 
sportiva cu numărul 8 pe spate 
care aduce izbitor cu cea mai 
mare jucătoare a lumii (nu mai 
cunosc exact perioada) nu e 
Cristina care și-a câștigat altfel 
notorietatea. E păcat, actuala 
reprezentativă mustește de 
talent - îi mai trebuie un cârmaci 
de talia lui Neagu.

Titlu din presă: „Bătaie  u

golănească cu pesediști, într-
un club din Vrancea.“ Din ce 
cauză este forțat pleonasmul, 
doar pentru că în poveste se 
tăvăleau urmașii lui Cozmâncă, 
Paul Stănescu și Hrebenciuc? 
Ce epitet ar fi  fost utilizat dacă 
la chelfăneală s-ar fi  luat doi 
membri USR? „Păruială și piedici 
puse de doi...“

Un bolid de lux cu numere  u

de Ucraina a fost fi lmat parcat 
pe nisipul unei plaje de fi țe din 
stațiunea Mamaia. Și au venit 
comentariile alor noștri, oameni 
de toată isprava, așa cum au 
demonstrat-o cu vârf și îndesat 
în criza refugiaților: „Nu ne 
ajungeau ai noștri, acum îi avem 
și pe-ai lor.“ Păi, să nu-i faci 
putiniști pentru că nu le convin 
aroganța și lipsa de bun-simț a 
vecinilor? N-am mai pomenit 

atâta insolență.
Mai am una cu mașini.  u

Un TIR plin cu decorațiuni de 
Crăciun s-a răsturnat pe DN 23, 
în județul Brăila. Mi se pare doar 
mie sau e un semn evident că nu 
se va lăsa cu târguri de sărbători 
prin zonă? Motivele ar fi  diverse. 
Semiotica face minuni, știm cu 
toții.

Designerul Stephan Pelger,  u

considerat de top (e român, 
subsemnatul nu auzise de el 
până ieri) lansează un atac dur 
la adresa lui Carmen Iohannis: 
„Are o problemă cu lungimile 
fustelor. Pe toate le-a scurtat“. 
Nu de puține ori m-am distrat 
pe seama absenței unui om 
de imagine din preajma soției 
lui Klaus, însă înțepătura 
distinsului anonim (pentru 
mine) pare mai mult invidie. 
Nu-i așa, fată? Parol.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Sigur că da! 
Merg! Cum să nu merg 
puţin până la Gheorghe 

Stafi e, până la părinţii lui, adică, 
la doar câţiva paşi de Cimitir? 
Aici, în micro/cătunul Miroasa, 
ai senzaţia netă că Cimitiru-i 
în Sat! Ori că Satu-i în Cimitir! 
Doamne, ce ciudăţenie/minune: 
o aşezare din câteva case şi 
din câteva cruci! Ai senzaţia 
netă că-n acest meleag există o 
comunicare continuă între cei 
vii şi cei morţi! Şi că Liniştea 
asta sepulcrală amestecată cu 
Liniştea asta mioritică nu poate 
avea loc decât pe fondul acestei 
comunicări! Şi că tocmai într-

această linişte şi-ntr-această 
minunăţie am nimerit acum, 
în iarna asta, pe drumul către 
Gară, pentru ca să-l aştept pe 
Tata cu Pâine! Vine de la Bârlad! 
Cu trenul de patru ş-un sfert! 
Vine cu Pâine! Cu Pâinea noastră 
cea de toate zilele!... Şi tocmai în 
Liniştea asta mă invită colegul 
acesta de specie, de şcoală şi de 
joacă! Mă invită oleacă, să-mi
 trag sufl etul şi să văd că a făcut 
maică-sa turte! Cred că le-a 
făcut la fel cum le face şi maică-
mea, bineînţeles! Nu mai am 
mult până la Gară, drept pentru 
care accept să mă abat o ţâră 
din drum... şi intru-n căsuţa 
părinţilor voinicului Gheorghe, 
Neculai şi Marghioala Stafi e! O 
căsuţă cu două odăiţe, foarte 

curată, albă ca-n poveşti, cu 
icoane şi busuioc, cu muşcate 
şi gutui la ferestre! Şi vro trei-
patru fraţi de-ai colegului, mai 
mici! Tanti Marghioala-mi dă o 
turtă! Rup o bucăţică şi mănânc! 
E bună! Bună tare! Bădia Neculai 
scoate o carte cu poezii scrise 
de Otilia Cazimir şi-ncepe să 
cetească! Şi iată ce minunăţie 
poetică ni-i dat s-auzim cu 
toţii! „aş vrea cu tine să mă duc 
departe,/ la polul nord, sub cerul 
de opal,/ când gheaţa mării clare 
se desparte/ în blocuri plutitoare 
de cristal!// desfăşurând culorile-i 
spectrale,/ s-ar înălţa deasupra 
noastră ca un fald/ dantela 
aurorii boreale,/ de purpură, de 
aur şi smarald!// banchiza albă 
ne-ar aşterne-n faţă/ covoare de 

omăt imaculat/ şi-n adăpostul 
mic, scobit în gheaţă,/ am arde-
un foc de spirt denaturat!// 
din larga-mpărăţie de zăpadă,/ 
s-ar aduna fantasticul norod/ 
al nopţilor polare, să ne vadă:/ 
urşi albi, de vată... foci mari, de 
glod...!// iar când natura-n soare 
nou învie/ şi când văzduhul nu 
mai e opac,/ într-un bazin de 
sticlă argintie/ ar licări oglinda 
unui lac!// acolo-n apa-i calmă 
şi albastră/ m-aş duce-n zori de 
ziuă să mă scald/ şi cât ar fi  de 
frig, iubirea noastră/ m-ar face 
să-mi închipui că mi-i cald!//... 
Sigur că da! Otilia Cazimir! Carte 
împrumutată de la Biblioteca 
din Rădeşti, unde Costică Boza 
e cel mai mare bibliotecar peste 
ţinut!... (Stai aşa!)  .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (V)

divina

nec plus ultra
SCRISOARE 

de MULŢUMIRE

ION ZIMBRU                (DOAMNEI TINCUŢA BOZA - LA MULŢI ANI!) 

îţi mulţumesc pentru că mi-ai umplut ulciorul

şi pentru că ai stat sub salcie, alăturea de mine,

până când mi-am potolit cea mai lungă şi cumplită sete,

până când am înţeles că o asemenea facere de bine

este egală cu smulgerea din braţele celei care se repede

să-şi domolească foamea măcar cât ţine o secundă,

fi indcă, oricum, nu se satură niciodată -

e hulpavă şi furibundă,

şi nimeni n-are curaj să-i facă şi să-i ducă nota de plată !!!

pentru acest ulcior

şi pentru toate ulcioarele care s-or umple ş-or fi  să vină,

îţi mulţumesc defi nitiv,

lacrimă divină,

îţi mulţumesc frumos,

în numele pământului, în numele fântânii cu gura în jos !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Trafic auto închis 
pe anumite tronsoane 
de străzi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând din 14 noiembrie 

2022, se închide trafi cul auto pe 

următoarele tronsoane de străzi: 

strada Logofăt Tăutu (tronsonul 

cuprins între strada Universităţii 

și strada Nicolae Gamulea), 

strada Ion Creangă (tronsonul 

cuprins între strada Logofăt 

Tăutu și strada Fraternităţii), 

strada G-ral Iacob Lahovary – 

strada Labirintului (tronsonul 

cuprins între strada Ion Creangă 

și strada Al.I. Cuza) și strada 

Universităţii (tronsonul cuprins 

între strada Logofăt Tăutu și Al.I. 

Cuza), anunţă Primăria Galaţi. 

„Facem precizarea că, în pri-
ma parte, se vor executa lucrările 
pe strada Logofăt Tăutu - strada 
Ion Creangă – strada Lahovary, 
urmând ca, ulterior, să se execute 
lucrările de pe strada Universită-
ţii. Termenul fi nal de încheiere 
a lucrărilor este 15 martie 2023. 
Pe întreaga perioadă a lucrărilor, 
semnalizarea rutieră temporar 
instituită poate suporta mo-
difi cări, în funcţie de evoluţia 
lucrărilor. 

Pentru desfășurarea fl uen-
tă a trafi cului rutier rugăm 
conducătorii auto și pietonii să 
respecte semnalizarea rutieră 
instituită pe durata executării 
lucrărilor. Precizăm că semna-

lizarea rutieră poate suferi mo-
difi cări, în funcţie de natura 
lucrărilor. 

Atragem atenţia că mutarea/
deteriorarea mijloacelor de deli-

mitare a zonelor de lucru (gar-
duri, balize etc), a dispozitivelor 
de semnalizare rutieră în gene-
ral, se pedepsește conform pre-
vederilor legislaţiei în vigoare”, 

transmite Primăria Galaţi.  Mă-
surile sunt necesare în vederea 
realizării proiectului „Reabili-
tare reţea apă potabilă Dn 100 
mm”. ,

PENTRU EXECUŢIA UNOR LUCRĂRI  .  EDILITAR

 UN BĂRBAT 

A CĂZUT DE 

LA ETAJUL AL 

PATRULEA
TRAGEDIE. Dramaticul 

eveniment s-a petrecut în cursul 

dimineţii de luni, 14 noiembrie, puţin 

după ora 7,00. Un bărbat în vârstă 

de 38 de ani a căzut de la etajul al 

patrulea al blocului în care locuia, în 

zona ”Două Babe”. Trupul acestuia 

a fost observat de trecători, care au 

sunat alarmaţi la 112. La faţa locului 

au intervenit echipaje de salvare 

și poliţiști, însă echipajul medical 

nu a mai putut decât să constate 

decesul deoarece bărbatul suferise 

leziuni incompatibile cu viaţa 

în urma căderii de la peste 15 

metri înălţime. Din câte se pare, 

bărbatul, căsătorit, nu ar fi  avut 

probleme grave, nefi ind cunoscut 

cu afecţiuni sau alte probleme care 

să îl determine să comită un astfel 

de gest. Poliţiștii de la Secţia 4 au 

deschis un dosar penal și vor face 

cercetări pentru ucidere din culpă.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul noilor infectaţi depis-
taţi în urma testărilor efectuate în 
judeţul Galaţi, în interval de 24 de 
ore, rămâne extrem de scăzut. Cu 
toate acestea, nu au dispărut cazu-
rile de la Terapie Intensivă. 

Cea mai recentă raportare pe 
24 de ore arată că, în judeţul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 72.141, luni, 
14 noiembrie, înregistrându-se 
două noi cazuri, la fel ca în inter-
valul anterior.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultima perioadă, 13 
sunt internaţi în spitale. Dintre 
aceștia, trei minori infectaţi au 

nevoie de îngrijiri sub suprave-
ghere, iar doi pacienţi, adulţi, sunt 
internaţi la Terapie Intensivă. La 
nivel naţional, în ultimele 24 de 

ore, a fost înregistrată o creștere 
a numărului de noi cazuri, până 
la 256 de persoane infectate, 
cu 115 mai multe faţă de ziua 

anterioară. 19 persoane au fost 
reconfi rmate.

În secţiile cu COVID-19 ale spi-
talelor, erau internate luni, 14 no-
iembrie, 611 persoane, cu 12 mai 
multe decât în ziua anterioară. De 
asemenea, la ATI sunt internate 
104 persoane, cu trei mai multe 
decât în intervalul precedent. 
Dintre cei 104 pacienţi, 87 sunt 
nevaccinaţi.

Până luni, 14 noiem-
brie, 67.237 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 13 noiembrie (ora 10,00) 
- 14 noiembrie (ora 10,00), a fost 
raportat un singur deces, al unui 
bărbat din categoria de vârstă 60-
69 de ani. .

Covid-19
13 gălăţeni infectaţi sunt în spital

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Combinatului și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători și Foltești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan și Cuza Vodă. , Mariana 

Constandache
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Concert de muzică populară 
la Muzeul Eparhial 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Muzeul Istoriei, Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine de la 

Dunărea de Jos a fost duminică, 

13 noiembrie, gazda concertului 

de muzică populară ”Tinerii și 

hora din străbuni”, eveniment 

organizat în cadrul manifestărilor 

dedicate împlinirii a 30 de ani de 

când Sfântul Apostol Andrei este 

ocrotitorul spiritual al orașului 

Galaţi. 

Manifestarea cultural-artisti-
că a fost organizată de Muzeul 

Eparhial în parteneriat cu Cen-
trul Cultural ”Dunărea de Jos” 
din Galaţi, Asociaţia Culturală 
Horincea, Școala de Dans Popu-
lar Galaţi, Corul Seminarului Te-
ologic „Sf. Ap. Andrei” și Corul 
„Camerata Juventus”. 

Invitaţi speciali au fost inter-
pretul de muzică populară din Re-
publica Moldova, Ion Paladi, și in-
strumentistul Corneliu Botgros, 
fi ul maestrului Nicolae Botgros. 

La eveniment a fost prezent şi 
chiriarhul Dunării de Jos, Înalt 
Prea Sfi nţitul Părinte Casian. 

”Ierarhul Dunării de Jos a 
adresat celor prezenţi un cuvânt 

de binecuvântare şi de apreciere 
pentru conservarea şi promova-
rea patrimoniului cultural artis-
tic şi valorifi carea acestuia prin 
organizarea de manifestări cul-
turale, festivaluri sau concursuri 
naţionale şi internaţionale. 

Scopul acestui eveniment a 
fost de a aduce o contribuţie la 
păstrarea, transmiterea şi valo-
rifi carea comorilor creaţiei po-
pulare şi a folclorului autentic şi 
tradiţional românesc. 

Şi de această dată, Grădina 
Muzeului Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la Du-
nărea de Jos s-a dovedit a fi  locul 

potrivit în care portul tradiţional 
românesc, cântecele şi dansurile 
populare româneşti au creat o at-
mosferă de sărbătoare autentică, 
în care bucuria, buna dispoziţie, 
entuziasmul şi admiraţia s-au pu-
tut observa pe chipurile tuturor 
participanţilor”, se precizează în-
tr-un comunicat de presă al Arhi-
episcopiei Dunării de Jos. 

La fi nalul evenimentului, toţi 
cei prezenţi au fost invitaţi să ia 
parte la un fl ashmob organizat de 
Școala de Dans Popular Galaţi, co-
ordonată de profesorul coregraf 
Virgil Tăbuș. . foto Arhiepisco-

pia Dunării de Jos

”TINERII ȘI HORA DIN STRĂBUNI”  .  TRADIŢII

Numărul refugiaților din 
Ucraina care ne-au trecut granița 
în ultimele 24 de ore luate în cal-
cul la raportare a scăzut cu peste 
300 față de intervalul precedent.

În privința intrărilor în țară, 
Poliția de Frontieră Galați a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 393 
de refugiați, s-a înregistrat prin 
vama de la Galați, în timp ce pe la 

Oancea au venit în ţară 116 ucrai-
neni. Astfel, 509 este numărul to-
tal de refugiați ajunși în județul 
nostru în ultimele 24 de ore mo-
nitorizate, cu 351 mai puțini de-
cât în intervalul precedent.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 

disponibile 273 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați.

Ucrainenii au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție 
de autorități pentru refugiații 
afl ați în tranzit. Astfel, luni, 14 
noiembrie, la blocul M11 erau 103 

refugiați. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 128 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. . Mariana 

Constandache   

migraţie
Puţin peste 500 de ucraineni au venit în Galaţi 

 DOUĂ PREMII 

PENTRU FILIALA 

GALAŢI A UZPR
GALĂ. Gala Premiilor Uniunii 

Ziariștilor Profesioniști din România 

(UZPR) a adunat, la București, 

și doi ziariști de la Filiala „Radu 

Macovei“ din Galaţi. Sorin Stanciu, 

președintele UZPR, a precizat că 

întâlnirea se desfăşoară sub semnul 

comemorării unui an de la adormirea 

în Domnul a ziaristului de radio 

Dinu Doru Glăvan, fost președinte 

al UZPR. A încălzit atmosfera un 

fi lm care a ilustrat motivele pentru 

care Dinu Doru Glăvan „a ţinut să 

alăture într-un concurs cele două 

teme ale ediţiei actuale a galei - 

pandemie și patriotism, dând astfel 

măsura extraordinarei adaptabilităţi 

a ziaristului român la evenimentele 

din ultimii ani“.În cadrul manifestării 

au fost premiaţi: Iancu Aizic (Galaţi), 

Tanţa Tănăsescu, Verginia Vedinaș, 

Pompiliu Comșa (Galaţi), Dan 

Constantin, Sorin Ghilea, redacţia 

DADA Tv, Claudiu Dumitrache, Maria 

Ţoghină, Mihai Pânzaru - PIM, Petrică 

Butuc, Neculai Muscalu, Laurenţiu 

Sfi nteș, Daniela Cupșe Apostoaiei, 

Cornel Sorescu, Cristi Popovici, 

preotul Eugen Tănăsescu şi Sergiu 

Cioiu.La eveniment au fost prezenţi 

Toni Greblă, prefectul Capitalei, 

care și-a exprimat respectul pentru 

mass-media și slujitorii săi, și Dan 

Cărbunaru, purtătorul de cuvânt al 

Guvernului, care a adus un mesaj de 

susţinere și de apreciere din partea 

premierului. . Maria Stanciu  

Între cele două lansări de carte 
care au avut loc la Biblioteca Ju-
deţeană „V.A. Urechia“ Galaţi, în 
serile de 9 și 10 noiembrie, cu oca-
zia „Zilelor Bibliotecii“, scriitorii 
Doina Roman, Dănuţ Ungureanu 
și Marian Truţă au fost invitaţii 
Colegiului Naţional „Costache 
Negri“, unde au participat la o 
întâlnire cu elevii și profesorii in-
stituţiei de învăţământ, moderată 
de bibliotecara colegiului, Elvira 
Constantinescu, și scriitorul A.G. 
Secară. Au fost în prim-plan cărţile 
și vieţile literare ale autorilor pre-
zenţi, accentul căzând pe roma-
nul „Fata cea mică a timpului“ (de 

Doina Roman), antologia de texte 
scurte și articole „Români în vor-
ba goală“ (miniaturi cu desene de 

Traian Furnea, volumul fi ind al lui 
Dănuţ Ungureanu) și un alt roman, 
o ucronie, „Niciodată nu va ninge 

peste Amazon“ (de Marian Truţă), 
prima și ultima carte fi ind din 
domeniul science-fi ction și fanta-
sy, cel cu vorba deloc goală fi ind 
despre România și lumea cum 
era ea cu vreo cinci ani înainte de 
pandemie. Au mai avut contribu-
ţii profesoarele Cristina Ciobanu și 
Cătălina Benea, în fi nal discuţiile 
cu elevii axându-se pe viitorul me-
seriei de scriitor, speranţele aces-
tora (în particular și în general), 
importanţa experienţelor de viaţă, 
dar și a celor culturale (multidi-
mensionalitate culturală, lecturi 
din clasici și la zi) dacă vrei să fi i 
scriitor. .  Marian W. Stroe 

dezbatere
Întâlnire cu scriitori, la Colegiul Naţional „Costache Negri“
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Minorii, cei 
mai expuşi 
riscului de 
exploatare 
prin muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspecţia Muncii notează 

faptul că minorii reprezintă 

categoria socială cea mai 

expusă  riscurilor de exploatare 

prin muncă și reamintește 

principalele prevederi legale 

privind timpul de muncă și 

măsurile de protecţie aplicabile 

condiţiilor de muncă pentru copii 

și tineri. 

Coincidenţă sau nu, demersul 
Inspecţiei Muncii vine la puţin 
timp după ce "Viaţa liberă“ a pu-
blicat cazul unui adolescent din 
Slobozia Conachi, provenit din-
tr-o familie nevoiașă, care a mu-
rit după ani de zile în care a fost 
pus să muncească forţat, în condi-
ţii chinuitoare. Rudele în "grija“ 
cărora a ajuns încă de la vârsta de 
9 ani au susţinut tot timpul că așa 
au vrut să îl educe.

Astfel, conform Inspecţiei 
Muncii, o persoană dobândește 
capacitate de muncă la împlini-
rea vârstei de 16 ani. Încadrarea în 
muncă a minorilor mai mici de 15 
ani este interzisă. Se poate încheia 
un contract de muncă în calitate 
de salariat și la împlinirea vârstei 
de 15 ani, dar cu acordul părinţi-
lor sau al reprezentanţilor legali, 
pentru activităţi potrivite cu 
dezvoltarea fi zică, aptitudinile și 
cunoștinţele sale, dacă astfel nu îi 
sunt periclitate sănătatea, dezvol-
tarea și pregătirea profesională.

 Încadrarea în locuri de muncă 
grele, vătămătoare sau periculoa-
se se poate face după împlinirea 
vârstei de 18 ani, iar durata tim-
pului de muncă este de 6 ore pe 
zi și de 30 de ore pe săptămână. 
De asemenea, tinerii în vârstă de 
până la 18 ani nu pot presta mun-
că suplimentară și nici muncă de 
noapte. De asemenea, tinerii în 
vârstă de până la 18 ani benefi -

ciază de o pauză de masă de cel 
puţin 30 de minute, în cazul în 
care durata zilnică a timpului de 
muncă este mai mare de 4 ore și 
jumătate, precum și de un conce-
diu de odihnă suplimentar de cel 
puţin 3 zile lucrătoare.

Inspecţia Muncii atrage aten-
ţia că încadrarea în muncă a unui 
minor cu nerespectarea acestor 
condiţii legale constituie infrac-
ţiune şi se pedepseşte cu închi-
soare de la 3 luni la 2 ani sau cu 
amendă. ,

ÎNCADRAREA ÎN MUNCĂ ÎNAINTE DE 15 ANI, INTERZISĂ  .  SITUAŢIE

 TRAFIC 

ÎNGREUNAT PE 

STRADA BRĂILEI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 11 noiembrie, în urma 

unei reclamaţii, restaurantul City 

Campus, aparţinând Pep&Riz 

SRL, a fost verifi cat de comisarii 

de la Protecţia Consumatorilor 

- CJPC Galaţi, conform unui 

comunicat primit la redacţie. 

Cu această ocazie, pentru 
neregulile constatate, comisarii 
CJPC Galaţi au aplicat o amendă 
contravenţională în valoare de 
3.000 de lei, avertisment, dar 
și oprirea temporară a prestării 
serviciilor, până la remedierea 
defi cienţelor, mai exact opri-
rea defi nitivă de la utilizarea 
pentru prepararea mâncăru-
rilor a produselor alimentare 
neconforme.

În fapt, abaterile constatate 
sunt legate de folosirea unor con-
diţii de păstrare a produselor ali-
mentare total necorespunzătoare 
din punct de vedere igienico-sa-
nitar (agregate frigorifi ce neigi-
enizate, cu rugină, impurităţi, 
praf etc.), pavimente neigieniza-
te, nerespectarea temperaturii de 
depozitare pentru ingredientele 
utilizate la prepararea mâncă-
rurilor, existenţa unor practici 
comerciale incorecte folosind 
pentru denumirea unor produse 
alimentare un nume necaracte-
ristic produsului ori precizarea 
unor ingrediente care, de fapt, 
nu există în produs.

Reverifi cările efectuate luni, 
14 noiembrie, au condus la redes-
chiderea restaurantului, potrivit 
sursei citate, evident ca urmare a 
remedierii defi cienţelor. .

abateri
Descindere a Protecţiei Consumatorilor la City Campus

268,5685UU

gram aur

5,0215OO

franc elveţian gra

4,7588 UU
dolardola

4,8982OO

euro

INTERVENŢII. Deși 

lucrările de reparaţii pe o arteră 

atât de circulată precum Brăilei 

ar fi  trebuit anunţate, gălăţenii au 

descoperit singuri că trafi cul este 

mai îngreunat decât îl știau. Așa 

cum se vede din imagini, se lucrează 

pe o bandă, vizavi de Trei Star, 

imediat după staţia Transurb Agenţia 

CFR. După cum ne-a transmis, la 

solicitarea noastră, Primăria Galaţi, 

intervenţiile – frezare și asfaltare – 

sunt executate de Serviciul Public 

Ecosal și erau cuprinse în programul 

de reparaţii. Acestea erau necesare 

deoarece în această zonă s-a format 

denivelări. Constructorii Ecosal 

își doresc să încheie lucrările cât 

mai repede, în funcţie de condiţiile 

meteorologice.  . Anca Melinte 
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Unu din doi adulţi 
cu diabet nu este 
diagnosticat
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Coaliţia Organizaţiilor 

Pacienţilor cu Afecţiuni Cronice 

din România - COPAC şi 

Asociaţia Copiilor şi Tinerilor 

cu Diabet trag un semnal de 

alarmă asupra pericolului 

diagnosticării cu diabet zaharat 

de tip 2 în faze târzii, când 

apar deja complicaţiile. Pe 

14 noiembrie, Ziua Mondială a 

Diabetului, COPAC a precizat 

că, în ţara noastră, 1.207.053 de 

persoane sunt sub monitorizare 

în programul de diabet.

"Numărul de cazuri descoperi-
te va creşte uşor în acest an. Dacă 

în 2019, numărul de cazuri noi 
era de 76.967, în 2020 a scăzut la 
59.914, în 2021 a fost de 82.552, 
iar în primele şase luni din 2022 
a fost de 41.849 (ceea ce arată o 
creştere) conform datelor INSP“, 
se arată într-un comunicat.

"Numărul persoanelor care 
trăiesc cu diabet este cel puţin du-
blu faţă de cei care sunt diagnosti-
caţi. Potrivit statisticilor la nivel 
mondial, unu din doi adulţi cu 
diabet nu este diagnosticat. Este 
important să educăm populaţia 
să îşi facă analizele periodic pen-
tru a depista la timp orice modifi -
care. Din păcate, multe persoane 
ajung la medic când diabetul este 
deja avansat şi există multe com-
plicaţii“, a declarat vicepreşedin-

tele Societăţii Naţionale de Me-
dicina Familiei, Daciana Toma, 
consultant COPAC.

Studiul naţional privind pre-
valenţa diabetului, prediabetu-
lui, supraponderii, obezităţii, 
dislipidemiei, hiperuricemiei şi 
bolii cronice de rinichi arată că 
România se situează printre ţări-
le cu cea mai mare prevalenţă a 
diabetului în Europa, 11,6% din-
tre adulţi.

"Peste tot în jurul nostru sunt 
persoane cu diabet zaharat, nu-
mărul acestora creşte perma-
nent, iar prezenţa complicaţiilor 
asociate diabetului reprezintă 
alte grave provocări. Prevenţia, 
diagnosticarea rapidă şi un tra-
tament efi cient sunt esenţiale în 

diabet. (...) Diabetul trebuie să re-
prezinte o prioritate şi să fi e luate 
măsuri clare în prezent pentru a 
preveni apariţia afecţiunii, dar şi 
în viitor, care să ajute la diminu-
area impactului generat de apari-
ţia diabetului şi a complicaţiilor 
sale“, a declarat și preşedintele 
Societăţii Române de Diabet, Nu-
triţie şi Boli Metabolice, Gabriela 
Radulian.

În Europa, 61 de milioane de 
persoane erau diagnosticate cu 
această afecţiune în 2021, iar, la 
nivel mondial, 537 de milioane de 
adulţi cu vârste cuprinse între 20 şi 
79 de ani au diabet zaharat, adică 
unu din 10 oameni. În anul 2021, 
diabetul a fost responsabil pentru 
6,7 milioane de decese. .

PESTE 1,2 MILIOANE DE ROMÂNI SUB MONITORIZARE  .  ALARMANT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Plenul Parlamentului s-a re-
unit, luni, 14 noiembrie, pentru 
comemorarea victimelor Revol-
tei Anticomuniste de la Braşov 
din 15 noiembrie 1987, în amin-
tirea tuturor celor care s-au ri-
dicat în orașul de sub Tâmpa să 
lupte pentru apărarea drepturi-
lor individuale împotriva con-
ducerii comuniste. La 14 noiem-
brie 1987, muncitorii de la uzina 

Steagul Roşu din Braşov au pri-
mit salarii reduse, fără să le fi e 
oferite explicaţii în acest sens de 
către reprezentanţii conducerii. 
O parte dintre aceștia au refuzat 
să înceapă activitatea, lor alătu-
rându-li-se şi ceilalţi muncitori 
sosiţi la lucru în dimineaţa zilei 
de 15 noiembrie. După ce s-au 
adunat în faţa Palatului Admi-
nistrativ şi au scandat împotriva 
conducerii întreprinderii, mun-
citorii au pornit în marş spre 
sediul Prefecturii, fi ind susţi-

nuţi şi de alţi braşoveni. Trase-
ul a inclus sediul Comitetului 
Judeţean de Partid, unde nu au 
reuşit să obţină niciun rezultat 
în urma discuţiilor cu primarul. 
Protestul strânsese deja câteva 
mii de braşoveni, iar aceştia 
scandau împotriva conducerii 
de partid şi de stat. Pe acest fond, 
autorităţile au trimis trupele de 
intervenţie ale Securităţii, care 
au ocupat poziţii de luptă. În faţa 
baricadei acestora mulţimea s-a 
dispersat şi, în zilele următoa-

re, au început arestările, potri-
vit www.memorialsighet.ro.

În perioada 16-25 noiembrie 
1987, peste 190 de persoane au 
fost arestate şi cercetate la Bra-
şov şi la Bucureşti. Pe 30 noiem-
brie 1987, în urma încheierii 
cercetărilor, 61 de persoane au 
fost trimise în judecată, pentru 
ca pe 3 decembrie să fi e condam-
nate la pedepse cuprinse între 6 
luni şi 3 ani de închisoare, prin 
muncă corecţională. .

memorial
Comemorarea victimelor Revoltei Anticomuniste de la Brașov, 
din 15 noiembrie 1987

ROBOR 
a devenit 
indicator 
social

EVOLUŢIE. Guvernatorul BNR, Mugur 

Isărescu, crede că indicele ROBOR nu mai e 

doar indicator de piaţă monetară. „Eu personal 

n-am ce să-i reproșez. Este exact ca un sondaj. 

Dar un sondaj pe bani. Ăsta-i pe bani, pentru că 

în momentul în care trece acolo o cotaţie și vine 

cineva să-i spună: vezi, peste trei luni dăm banii 

la nivelul ăsta, e obligat să-i dea! (...). Dar legea și 

Parlamentul României în 2011 a mai dat o funcţie; 

a legat creditele cu dobândă variabilă de acest 

ROBOR la 3 luni și, astfel, el a devenit un indicator 

cu mare putere socială, un indicator social”, a 

spus Mugur Isărescu, luni, la prezentarea Rapor-

tului asupra Infl aţiei.  . G.I.M.

 A TRECUT 

ÎN NEFIINŢĂ 

ACTORUL 

CONSTANTIN 

CODRESCU
PIERDERE. Actorul 

Constantin Codrescu a murit în 

noaptea de duminică spre luni, 

a anunţat fi ica acestuia. „A murit 

actorul, a murit tata... Dumnezeu 

să îl ţină în dreapta Sa!“, a scris 

Lăcrămioara Anca Codrescu, 

pe Facebook.Constantin Codrescu, 

actor de mare profunzime, 

regizor şi scenograf de o mare 

forţă sugestivă, sensibilitate şi 

imaginaţie creativă, s-a născut 

la 5 septembrie 1931, la Huşi, 

judeţul Vaslui. A absolvit Institutul 

de Teatru din Bucureşti în 1951, 

remarcându-se încă de atunci ca 

unul dintre cei mai talentaţi actori 

ai generaţiei sale.Actor cu o voce 

caldă, inconfundabilă, Constantin 

Codrescu are o carieră prolifi că în 

teatru şi fi lm. A creat zeci şi zeci 

de roluri, de o tipologie variată, din 

dramaturgia naţională şi universală, 

pe mai multe scene ale ţării printre 

care: Teatrul Naţional Bucureşti, 

Teatrul Nottara, Teatrul Mic şi 

altele. A interpretat numeroase 

roluri şi la teatrul radiofonic, în 

piesele ‘’Amintiri din copilărie’’, 

‘’Anatema’’, ‘’Antigona’’, ‘’Cei doi 

tineri din Verona’’, ‘’Ciuleandra’’, 

‘’Craii de Curtea Veche’’, „Angajare 

de clovn“, „Seducătorul din Sevilla 

şi Oaspetele de piatră“, „Trilogia 

îndepărtării“ etc.  . G.I.M. 
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GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În cadrul Planului Naţio-
nal de Redresare și Rezilienţă 
(PNRR), Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi depune un proiect pen-
tru amenajarea a trei noi centre 
de colectare cu aport voluntar 
a deșeurilor inerte (CAV-uri), 
a deșeurilor vegetale și a celor 
care nu pot fi  colectate în pubele 
individuale de către operatorul 
de salubritate. Valoarea aces-

tei investiţii de mediu este de 
13.676.362 de lei.

„Am depus deja spre fi nanţa-
re astfel de proiecte pentru mu-
nicipiul Galaţi și alte patru loca-
lităţi din judeţ. Astăzi (luni, 14 
noiembrie - n.r.), am aprobat in-
vestiţii similare și pentru comu-
nele Berești-Meria, Brăhășești 
și Drăgușeni, care vor deservi 
peste 50.000 de oameni. Am 
preluat deja aproximativ 40.000 
de metri pătraţi de teren pentru 
amenajarea acestor noi centre, 

urmând ca și acest proiect de me-
diu să fi e depus spre fi nanţare în 
cel mai scurt timp“, a declarat 
Costel Fotea, președintele CJ.

Până acum, CJ a depus spre 
fi nanţare proiecte privind ame-
najarea unor astfel de centre în 
municipiul Galaţi, la Valea Mă-
rului, Târgu Bujor, Slobozia Co-
nachi și Umbrărești, iar valoarea 
totală a investiţiilor, inclusiv cele 
de la Berești-Meria, Brăhășești și 
Drăgușeni, este de aproape 65 de 
milioane de lei.   .

fi nanţare
Încă trei proiecte de colectare a deșeurilor inerte, în judeţ 

’
În conformitate 

cu Planul de 

Mobilitate Urbană 

Durabilă pentru 

municipiul Galaţi, 

elaborat în anul 

2021, intervenţia 

presupune 

asigurarea priorităţii 

tramvaielor în 

intersecţiile 

semaforizate

PRIMĂRIA                  
MUNICIPIULUI GALAŢI

Gălăţenilor li se pregăteşte 
o revoluţie (şi) în trafic

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După revoluţia în transportul 

public local, gălăţenilor li se 

promite o nouă revoluţie, 

de această dată în trafi c. 

Autorităţile se gândesc 

la stabilirea unor sensuri 

unice pe marile bulevarde 

și la pietonalizarea străzii 

Domnească, în prima fază 

în timpul weekendurilor. În 

plus, au fost depuse proiecte 

de fi nanţare pentru sisteme 

inteligente de management al 

trafi cului pe cele trei trasee de 

tramvai din Galaţi și pe strada 

Traian, segmentul cuprins între 

strada Tecuci și strada Cetăţianu 

Ioan.

„La nivel de idee, vrem să dăm 
drumul la un masterplan de cir-
culaţie la nivelul municipiului 
Galaţi. Dincolo de rumoarea 
pe care o produci atunci când 
stabilești niște sensuri unice și de 
puterea obișnuinţei fi ecărui om, 
luăm în considerare, la nivel ma-
cro, gândirea unor sensuri uni-
ce pe zona aceasta de bulevarde 
largi”, a anunţat primarul Ionuţ 
Pucheanu la ProLider FM. De pil-
dă, arterele Traian și Coșbuc ar 
putea avea sensuri unice. În ceea 
ce privește strada Domnească, 
municipalitatea își dorește pie-
tonalizarea ei, în primă fază, în 
parte, pe timpul weekendurilor, 
iar ulterior și în perioada săptă-
mânii. „Dincolo de nevoia de mo-
bilitate, dincolo de problemele pe 
care le avem, dincolo de rapidita-

tea cu care ne dorim să ajungem 
dintr-un loc în altul, orașul nu e 
al mașinilor, ci al pietonilor”, a 
declarat primarul.

Până la iniţierea masterplanu-
lui, Primăria a solicitat fi nanţări 
în cadrul Planului Naţional de 
Redresare și Rezilienţă pentru 
două proiecte importante privind 
trafi cul din Galaţi.

Semafoare pe rutele 
tramvaielor

„Prioritizarea circulaţiei 
tramva ielor în municipiul Ga-
laţi” este proiectul pentru care 
Primăria vrea să obţină fi nanţare 
în cadrul PNRR. Galaţiul mai are 
trei trasee de tramvai: Linia 7 - în 
lungime de 14 km, Linia 39 - 18 
km și Linia 44 - 10,6 km.

„Obiectivul este de a asigura 
prioritatea de intrare în intersec-
ţiile semaforizate a tramvaielor 
ce deservesc transportul public 
local, obiectiv ce poate fi  atins 
prin dotarea cu echipamente 
inteligente de semnalizare a in-
tersecţiilor nesemaforizate afl a-
te pe cele trei trasee”, se arată în 
proiect.

Concret, pe traseele menţio-
nate ar urma să fi e instalate sis-
teme inteligente de management 
al trafi cului în cinci intersecţii 
și la șase treceri de pietoni. Sunt 
prevăzute instalaţii complete 
de semaforizare inteligentă la: 
Rondou strada Oţelarilor - capăt 
Micro 19; strada Stadionului colţ 
cu strada Oţelarilor; strada Pre-
lungirea Brăilei c/c strada Frun-
zei; bulevardul Siderurgiștilor 
c/c strada Gheorghe Asachi; bu-

levardul George Coșbuc c/c strada 
Zorilor. Iată și unde ar urma să 
fi e amenajate treceri de pietoni 
semaforizate cu buton: strada In-
cubatorului, strada Oţelarilor în 
dreptul blocului P, strada Costa-
che Conachi, strada Stadionului 
c/c strada Laminoriștilor; strada 
Stadionului, în dreptul Sălii Spor-
turilor; strada Frunzei c/c strada 
Argeșului.

Suma estimată pentru rea-
lizarea proiectului se ridică la 
1.265.000 de euro sau 6.227.215 
lei fără TVA.

Ce rezultate 
sunt așteptate

Primăria este convinsă că 
măsurile acestea vor contribui 
decisiv la reducerea congestiilor 
de trafi c de pe arterele principa-
le intens circulate la ore de vârf. 
De asemenea, se preconizează: 
reducerea timpilor de așteptare 
a tramvaielor în intersecţiile 
semaforizate, având ca efecte 
colaterale scăderea consumului 
de energie electrică și implicit 
reducerea costurilor pentru ope-
ratorul de transport, creșterea 
calităţii generale a serviciilor de 
transport public, scăderea numă-
rului evenimentelor rutiere, dar 
și creșterea gradului de siguranţă 
a persoanelor care parcurg zone 
monitorizate video.

În cadrul acestei investiţii 
vor fi  achiziţionate echipamente 
specifi ce: semafoare, dispoziti-
ve acustice pentru persoane cu 
dizabilităţi de vedere, automate 
de dirijare a circulaţiei, siste-
me de comunicaţie radio și prin 

GPRS/3G, camere video, echipa-
mente pentru tramvaie, pachete 
de licenţe etc.

Acest proiect este corelat cu 
un altul, depus tot pentru fi nan-
ţare prin PNRR, despre care aţi 
putut citi deja în ziarul „Viaţa 
liberă. Este vorba despre extin-
derea Sistemului Inteligent de 
Management al Trafi cului prin 
includerea intersecţiilor afl ate 
pe strada Traian pe segmentul cu-
prins între strada Tecuci și strada 
Cetăţianu Ioan.

Semafoare inteligente 
și pe Traian

Așa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, pe traseu 
sunt prevăzute zece semafoare 
inteligente, în intersecţiile cu 
străzile Tecuci, Eroilor, Serei, 
Ep. Melchisedec Ștefănescu, Ri-
zer Sud, Rizer Nord, Cezar, Radu 
Negru, Alexandru Măcelaru și 
Zimbrului. În plus, tot pe strada 
Traian vor exista patru treceri de 
pietoni semaforizate cu buton: la 
Spitalul Militar, la Penitenciar, la 
Spitalul Municipal și la Inspecto-
ratul Judeţean de Jandarmi. Pen-
tru acestea este solicitată pentru 
fi nanţare suma de 5.203.293 de 
lei fără TVA.

Tot pe acest traseu, se adau-
gă 45 de puncte de reîncărcare 
pentru vehicule electrice. Aces-
tea vor fi  achiziţionate în sistem 
centralizat de către Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administraţiei (MDLPA).

Rămâne de văzut când se vor 
concretiza toate aceste proiecte. 
. foto Anca Melinte

NOI SENSURI UNICE ȘI EXTINDEREA SEMAFORIZĂRII INTELIGENTE . PROIECTE
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badminton
Două titluri și cinci medalii la „Naţionale“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Practicanţii acestei îndrăgite 
discipline sportive nu au vacan-
ţă, fi ind permanent angrenaţi 
în competiţii la toate nivelurile. 
În weekendul trecut, s-au între-
cut sportivi la două categorii de 
vârstă, Under 19 și Under 11, în 
cadrul fi nalelor Campionatului 
Naţional. Concursul a angrenat 
în dispute cei mai buni sportivi, 
a durat trei zile și s-a desfășurat 
în Capitală. În această companie, 
gălăţenii (antrenori Dorel Badiu 
și Adrian Panfi l) au fost prezenţi 
în număr de patru, toţi având 

evoluţii foarte bune și clasări pe 
podiumul de premiere. 

 La Under 11, trei sportivi de la 
Clubul Siderurgistul au intrat în 

posesia a patru medalii, după cum 
urmează. Sebastian Panaite a deve-
nit campion naţional la simplu, dar 
și la dublu, alături de bucureșteanul 
Călin Manea. Alte două medalii de 
argint, pentru locul al doilea, au 
revenit dublului feminin Sonya 
Stancu - Sasha Bordeianu.

 La Under 19 a evoluat repre-
zentantul CSU, George Șerbă-
nescu. Cu trei victorii și două în-
frângeri, acesta s-a clasat pe locul 
al treilea, fi ind recompensat cu 
medalia de bronz. 

 În fi nalul acestei luni, 25-27 
noiembrie, la Timișoara vor avea 
loc fi nalele Campionatului Naţi-
onal de cadeţi și seniori.  .

Oţelul trebuie să oprească 
seceta de goluri

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Un singur gol a marcat trupa lui 

Dorinel Munteanu în ultimele 

cinci meciuri ofi ciale, iar acela a 

venit după o execuţie de „o dată 

în viaţă“ a lui Ionuţ Neagu (1-1 cu 

Gloria Buzău). 

Gălăţenii traversează o formă 
mai puţin fericită în faţa porţii. 
Oţelul a marcat cele mai puţine 
goluri dintre echipele cu pre-
tenţii la un loc de play-off, cu 14 
reușite în 13 partide, iar seceta 
din faţa porţii pare mai acută 
ca niciodată: un singur gol în 
ultimele cinci meciuri ofi ciale 
(0-1 cu CS Mioveni, 0-1 cu Steaua 
CSA, 1-1 cu Gloria Buzău, 0-1 cu 

Unirea Slobozia și 0-0 cu FCSB). 
Peste toate aceste date de speriat 
chiar și pentru cei mai optimiști 
fani, se adaugă și accidentarea 
lui George Cîrjan, la ultimul 
joc ofi cial (cel cu FCSB, în „Cupa 
României“). Atacantul golgheter 
al Oţelului a acuzat dureri în 
zona inghinală și ar putea rata 
meciul cu Minaur Baia Mare, de 
astă-seară, ora 20,30, de pe teren 
propriu. 

 Echipele din faţa Oţelului 
în clasament, înaintea meciului 
cu băimărenii, au marcat astfel: 
Steaua CSA - 29 de goluri, Unirea 
Slobozia și Unirea Dej - câte 24, 
Gloria Buzău - 21, FK Miercurea 
Ciuc - 20 și Poli Iași - 17. 

 Șase dintre cele 14 goluri ale 
Oţelului au fost reușite de George 

Cîrjan, golgheterul la zi al echi-
pei și al treilea cel mai bun mar-
cator din campionat. Următorii 
marcatori ai gălăţenilor sunt 
Cisotti și Gorovei, cu câte două 
reușite, plus Azinovici, Neagu, 
Mitoi și Maxim - toţi cu câte un 
gol.

 Oţelul - Minaur Baia 
Mare, ultimul meci 
înaintea pauzei 

Fotbalul de la nivelul echipe-
lor de cluburi va intra într-o mică 
pauză și în România (Superliga 
și Liga a II-a), chiar dacă echipa 
naţională nu s-a califi cat la Cupa 
Mondială. Ultimul meci ofi cial 
din fotbalul românesc înainte de 
pauză este chiar duelul în care 
este implicată echipa roș-alb-

albastră: Oţelul - Minaur Baia 
Mare. Ofi cialii gălăţeni speră să 
aibă parte de suportul fanilor, 
extrem de necesar având în ve-
dere situaţia din clasamentul la 
zi: locul 7, cu 22 de puncte, trei 
sub linia de play-off. Un succes ar 
aduce mai multă liniște pentru 
pauza competiţională, pentru că 
ar însemna egalitate de puncte 
cu alte patru echipe (Slobozia, 
Miercurea Ciuc, Dej și Iași). 

 Dorinel Munteanu, manage-
rul tehnic al gălăţenilor, mai are 
de ispășit o etapă de suspendare 
și va absenta de pe banca echipei 
și la acest meci, după cartonașul 
roșu primit la capătul meciului 
cu Unirea Slobozia. El n-a fost pe 
bancă alături de elevii săi nici la 
jocul de Cupă cu FCSB. .

FĂRĂ GOLGHETERUL SĂU, ACCIDENTAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada 
a plecat 
în Bulgaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două 
amicale 
pentru 
„tricolori“

ACŢIUNE. Echipa naţională de 

fotbal a României are o nouă acţiune în 

această pauză competiţională a echipelor 

de club, prilejuită de Cupa Mondială, în 

care va disputa două partide de verifi care. 

Primul test va avea loc joi, 17 noiembrie, 

pe Cluj Arena, în compania reprezentativei 

Sloveniei. Cel de-al doilea joc se va dispu-

ta, trei zile mai târziu, la Chișinău, cu echipa 

Moldovei.   Altfel, Cupa Mondială va debuta 

duminică, 20 noiembrie, cu partida Qatar 

- Ecuador (ora 18,00) și va continua de luni 

cu câte patru meciuri pe zi în faza grupelor.  

. Florin Radu

VOLEI. Luni-seară, după 

cele două antrenamente din 

cursul zilei, jucătorii echipei de 

volei masculin CSM Arcada au 

plecat în Bulgaria, pentru meciul 

cu vicecampioana acestei ţări, 

Neftochimic Burgas. Întâlnirea 

este programată miercuri seară 

și contează pentru returul dublei 

partide din ”16”-imile CEV Cup. În 

această seară, cele două comba-

tante vor efectua antrenamentele 

ofi ciale în vederea acestei impor-

tante confruntări.

HANDBAL. Junioarele III 

ale CS Municipal Galaţi au învins 

CS Şcolar Buzău cu scorul de 

27-24, contând pentru Seria B a 

Campionatului Naţional de hand-

bal. După acest succes, elevele 

antrenorului Viorel Alexandru și-au 

consolidat poziţia din fruntea 

clasamentului. Principalele marca-

toare: Ghimpu 7 goluri, Darie 6 și 

Munteanu 5.

BOX. Două medalii de argint 

au cucerit juniorii gălăţeni la 

Campionatul Naţional desfășurat 

la Brăila. Performeri sunt Dani-

el Dorofte (categoria 52 kg) și 

Alexandru Suvache (cat. 66 kg), 

pregătiţi de antrenorul Costel 

Burlacu, la Clubul Dunărea. Până 

la sfârșitul anului, vor mai avea loc 

meciurile Campionatului Naţional 

pentru tineret, la care Galaţiul va 

fi  reprezentat de Albert Irimescu 

(categoria 62 de kg.) .
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Sărbătoare în Grădina 
Publică, cu dulciuri 
şi felinare  
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii Școlii Gimnaziale Nr. 25 
Galaţi au realizat vineri, în Gră-
dina Publică, o activitate dedicată 
Sf. Patrick. Copiii au fost îndru-
maţi de prof. Carmen Tofan, 
profesor de limba germană, care 
și-a scos micuţii la sărbătoare cu 
muzică și dulciuri. Însoţiţi de pă-
rinţi, copiii au defi lat cu felinare 
aprinse și cu lumânări pe aleile 
din  Grădina Publică. ”O iubim 
mult pe doamna profesoară și 
limba germană pentru că face 
des fel de fel de activităţi de genul 

ăsta cu noi”, ne-a spus o fetiţă de 
clasa a V-a. La fi nalul unui traseu 
încărcat de muzică și voie bună, 
participanţii mici și mari s-au 
delectat cu gogoși și bomboane 
pregătite pentru micuţi.

 Legenda Sfântului Patrick  
Deși este vorba despre o săr-

bătoare catolică, tradiţiile și 
obiceiurile acesteia au trecut 
graniţele lumii și ea este marca-
tă și astăzi, mai ales în Irlanda. 
Povestea sa începe în momentul 
în care a fost luat de lângă fami-
lie de un grup de piraţi galezi, 
copil fi ind, și vândut ca sclav în 

Irlanda, acolo unde a trăit șase 
ani, înainte de a evada și de a 
se întoarce pe plaiurile natale. 
După ce a intrat în Biserică, Sfân-
tul Patrick s-a întors în Irlanda 
ca episcop în zona de nord și de 
vest a acestei ţări. Conform lu-
crărilor religioase din secolul al 
VII-lea, Patrick era atunci deja 
considerat sfântul-patron al Ir-
landei, fără ca alte informaţii să 
fi e disponibile despre viaţa ul-
terioară a episcopului. Legenda 
povestește că Sfântul Patrick ar 
fi  reușit să gonească toţi șerpii 
de pe teritoriul Irlandei, deși do-
vezile știinţifi ce indică faptul că 

în această ţară nu au existat la 
acea vreme șerpi. O altă interpre-
tare poate fi  cea legată de dru-
izi, membri ai bisericii britanice 
din precreștinism, care aveau ca 
simbol un șarpe. De asemenea, 
se spune că Sfântul Patrick i-a 
învăţat pe irlandezi importan-
ţa conceptului creștin al Sfi ntei 
Treimi cu ajutorul trifoiului, mo-
tiv pentru care această plantă a 
devenit unul dintre simbolurile 
acestei sărbători. Ziua Sfântului 
Patrick este acum sărbătorită 
în mai toate ţările lumii, fi ind 
prilej de bucurie și de distracţie 
pentru toate popoarele.  .

DE CE ESTE TRIFOIUL UN SIMBOL AL SFÂNTULUI PATRICK  .  EVENIMENT

 ”MASĂ CALDĂ” 

ÎN 19 UNITĂŢI 

ŞCOLARE 

GĂLĂŢENE
PROGRAM. Profesorul 

gălăţean Onuţ Atanasiu, 

vicepreședinte al Comisiei 

pentru Învăţământ din Camera 

Deputaţilor a anunţat luni, 14 

noiembrie, faptul că 19 unităţi 

școlare din judeţ benefi ciază 

de aproximativ 4,2 milioane de 

lei prin Programul-pilot „masă 

caldă” prin care se acordă un 

suport alimentar pentru preșcolari 

și elevi. Pe lista prezentată de 

deputatul liberal se afl ă două 

școli gimnaziale din Brăhășești, 

câte una din Cavadinești, Corni, 

Ghidigeni, Cerţești, Nicorești, Liești, 

Drăgănești, Buciumeni, Valea 

Mărului, Scânteiești, Negrilești, 

Berești-Meria, Băneasa și Tecuci, 

o școală profesională din Ivești, 

precum și două licee, din Berești și 

din Corod. Conform sursei citate, 

la nivel naţional sunt incluse în 

Programul „masă caldă” 450 de 

unităţi de învăţământ, iar bugetul 

total alocat este de 146,7 milioane 

lei.  . G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Abonaţii din Galaţi ai reţelei 
Digi sunt nevoiţi să înveţe noi-
le poziţii pe care se vor afl a de 
acum înainte posturile TV favo-
rite, după modifi cările anunţate 
de acest operator începând de 
luni, 14 noiembrie. „Ca urmare a 
unor modifi cări legislative, sun-
tem obligaţi să modifi căm din 
14 noiembrie grila de programe 

TV recepţionată prin serviciul de 
televiziune prin cablu în judeţul 
Galaţi. Ca urmare a acestei modi-
fi cări, grila de programe retrans-

misă în format digital va avea o 
structură și o ordine a canalelor 
TV diferite faţă de grila anterioa-
ră aprobată de CAN”, este mesajul 
pe care Digi l-a transmis, prin e-
mail, abonaţilor săi din Galaţi.

 Noua grilă TV, cu schim-
bări substanţiale faţă de cea cu 
care abonaţii s-au obișnuit până 
acum, va fi  valabilă, treptat, în 
toate judeţele. 

 Pentru clienţii care deţin 
set-up-box-uri DIGI sau televi-

zoare cu profi l DIGI (în princi-
pal, modele produse începând cu 
anul 2014), reorganizarea canale-
lor TV în grilă se va realiza prin 
scanare automată, iar pentru cei 
care au televizoare fără profi l 
DIGI sau mai vechi de anul 2014, 
va fi  necesară o scanare manuală, 
se mai arată în mesajul citat. 

 Noua grilă a programelor 
Digi valabilă pentru abonaţii din 
Galaţi poate fi  accesată la adresa 
www.digi.ro/grila. .

canale
Digi modifi că grila programelor TV pentru abonaţii gălăţeni

Curse 
de tramvai 
suspendate 
temporar

TRANSPORT. Primăria 

municipiului Galaţi informează că, pentru 

montarea instalaţiilor de iluminat festiv 

pe Bulevardul Siderurgiștilor, în perioada 

14 – 15 noiembrie 2022, programul de 

transport al traseelor de tramvai 7 și 39 va 

fi  modifi cat după cum urmează:   Traseul 7 

(Micro 19 – Piaţa Centrală) – cursa cu ple-

care de la ora 22,27 din Micro 19 și cursa 

cu plecare de la ora 22,28 din Piaţa Cen-

trală vor fi  suspendate;   Traseul 39 (Micro 

19 – Liceul Nr. 3) – cursele cu plecare de 

la orele 22,13 și 22,35 de la ambele capete 

vor fi  suspendate.  . Anca Melinte
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Preşedinţii Biden şi Xi, 
pregătiţi pentru dialog
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedinţii american, Joe 

Biden, şi chinez, Xi Jinping, 

s-au declarat, luni, pregătiţi 

pentru dialog, în pofi da rivalităţii 

dintre ţările lor, liderul de la 

Casa Albă afi rmând că speră să 

evite un „confl ict“ între Beijing 

şi Washington, relatează AFP, 

citată de Agerpres. 

La începutul multaşteptatei lor 
întâlniri bilaterale din insula in-
doneziană Bali, Joe Biden a spus că 
vrea "să gestioneze diferendele şi 
să evite transformarea competiţi-
ei în confl ict“, în timp ce Xi Jinping 
a apreciat că "nimic nu înlocuieş-
te“ o discuţie faţă în faţă şi s-a de-
clarat pregătit pentru un dialog 
"sincer“ asupra problemelor stra-

tegice, căci cele două ţări trebuie 
"să găsească direcţia bună“.

 "Sunt pregătit să am o con-
versaţie sinceră şi aprofundată 
asupra problemelor de impor-
tanţă strategică pentru relaţia 
dintre China şi Statele Unite ale 
Americii, cu privire la toate pro-
blemele de importanţă globală şi 
regională“, a spus Xi, la începutul 
întâlnirii cu Biden, în Bali, notea-
ză EFE. China şi SUA ar trebui să 
ia istoria ca pe o oglindă şi să o 
lase să ghideze viitorul, potrivit 
agenţiei de stat Xinhua, citată de 
Reuters. 

 Ministerul de Externe chinez 
declarase anterior că Beijingul 
speră ca întrevederea dintre pre-
şedintele Xi Jinping şi omologul 
său american Joe Biden, înaintea 
summitului G20, în Indonezia, să 
repună relaţiile bilaterale "pe ca-

lea bună“, potrivit AFP. "Suntem 
hotărâţi să ajungem la respect 
reciproc, la coexistenţa paşnică 
şi la cooperare cu SUA în care 
ambele părţi să aibă de câştigat. 
Paralel, ne vom apăra cu fermi-
tate suveranitatea, securitatea şi 
interesele dezvoltării noastre“, a 
declarat Mao Ning, o purtătoare 
de cuvânt a Ministerului chinez 
de Externe. "Sperăm că SUA se 
vor alătura Chinei cu scopul de 
a gestiona în mod potrivit di-
vergenţele noastre, promovând 
o cooperare reciproc benefi că, 
evitând neînţelegerile şi erorile 
de apreciere şi vor readuce re-
laţiile sino-americane pe calea 
bună a unei dezvoltări sănătoa-
se şi stabile“, a subliniat ea, în 
cursul unei conferinţe de presă 
anterioare reuniunii dintre Bi-
den şi Xi.  Preşedinţii Joe Biden 

şi Xi Jinping s-au întâlnit luni în 
staţiunea Bali din Indonezia, cu 
ocazia summitului G20, aceasta 
fi ind prima lor întâlnire bilate-
rală de la alegerea preşedinte-
lui american în urmă cu un an, 
într-o încercare de a reînnoda 
dialogul dintre cele două mari 
puteri, în ciuda tensiunilor de-
osebit de puternice în privinţa 
statutului insulei Taiwan. 

 Cei doi lideri şi-au strâns mâi-
nile în faţa presei într-un hotel 
din insula Bali, în ajunul sum-
mitului G20, în debutul unei în-
tâlniri care are loc pe fondul mai 
multor subiecte ce situează pe po-
ziţii diferite cele două ţări, între 
care refuzul Beijingului de a con-
damna invazia Rusiei în Ucraina, 
comerţul, situaţia drepturilor 
omului în Xinjiang sau dosarul 
legat de Coreea de Nord. .

O ÎNTÂLNIRE MULTAȘTEPTATĂ  .  BALI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În Turcia, la Ankara, urmau 
să aibă loc în cursul zilei de luni 
negocieri secrete între Rusia și 
Statele Unite, a declarat o sursă a 
ziarului rusesc Kommersant. De-
legaţia trimisă de Moscova este 
condusă de șeful Serviciului de 
Informaţii Externe, Serghei Na-
rîşkin (foto). Această întâlnire nu 
a fost anunţată public până acum 
de nicio parte. Sursa a refuzat de-

ocamdată să ofere Kommersant 
detalii despre discuţii.

 Purtătorul de cuvânt al Krem-
linului, Dmitri Peskov, a declarat 

că nu poate nici să confi rme, nici 
să infi rme informaţia despre dis-
cuţiile de la Ankara. Un ofi cial 
turc a refuzat să comenteze infor-
maţiile privind discuţiile dintre 
SUA și Rusia.

 Sursa Kommersant nu a spus 
cu cine se întâlnește Narîșkin, 
dar directorul CIA, Bill Burns, 
este omologul său obișnuit, re-
marcă Max Seddon, șeful Finan-
cial Times pentru Rusia.

 Ultima dată când delegaţiile 
rusă și americană s-au întâlnit a 

fost pe 10 ianuarie anul acesta, la 
Geneva, pentru discuţii privind 
garanţiile de securitate. Ulterior, 
Rusia a invocat lipsa de rezultate 
ale procesului de negociere din 
ianuarie drept unul dintre mo-
tivele declanșării războiului din 
Ucraina.

 În martie, Narîșkin a declarat 
că decizia președintelui Vladimir 
Putin de a invada Ucraina s-a ba-
zat pe o evaluare „extrem de pre-
cisă” și „realistă” a situaţiei din 
lume. .

Ankara
Şeful spionajului extern rusesc, negocieri secrete cu americanii

Prima 
femeie 
președinte 
a Sloveniei

SCRUTIN. Slovenii au ales-o dumini-

că pe Natasa Pirc Musar drept prima femeie 

șef de stat din istorie, anunţă BBC. Natasa 

Pirc Musar este o jurnalistă și avocată care a 

candidat ca independentă, cu sprijinul guver-

nului de centru-stânga. Ea l-a învins pe fostul 

ministru de Externe Anze Logar, un veteran al 

politicii conservatoare. Pirc Musar a obţinut 

aproape 54% din voturi, devansându-l pe Lo-

gar, care a obţinut puţin peste 46%. „Slovenia 

a ales un președinte care crede în Uniunea 

Europeană (UE), în valorile democratice pe 

care a fost fondată UE”, a declarat Pirc Musar, 

după victorie.  . Cristinel Luca

 TURCIA 

„RESPINGE” 

CONDOLEANŢELE 

SUA
ACUZAŢII. T urcia 

„respinge” condoleanţele SUA, 

despre care spun că „îi susţin pe 

teroriştii” kurzi din Kobane (nordul 

Siriei), a declarat luni ministrul 

turc de Interne, Suleyman Soylu, 

la o zi după atentatul soldat cu 

şase morţi la Istanbul, relatează 

Barrons și Agerpres. Soylu i-a 

acuzat pe combatanţii Partidului 

Muncitorilor din Kurdistan (PKK) şi 

pe anumiţi aliaţi ai lor, susţinuţi de 

americani, de a fi  comis masacrul 

de duminică la Istanbul. Poliţia 

din Istanbul a anunţat luni că a 

arestat 46 de persoane în legătură 

cu atacul comis în centrul acestei 

metropole turce, între care Ahlam 

Albashir, o femeie de naţionalitate 

siriană, suspectată de plasarea 

bombei, potrivit Reuters. La un prim 

interogatoriu, femeia a declarat că a 

fost antrenată de militanţi kurzi din 

Siria şi a intrat clandestin în Turcia 

prin regiunea Afrin, din nord-vestul 

Siriei, controlată în prezent de 

soldaţi turci şi combatanţi sirieni 

care susţin Ankara. Potrivit poliţiei, 

ea a recunoscut că a acţionat „la 

ordinul PKK” şi a primit instrucţiuni 

în acest sens din Kobane, oraş din 

nord-estul Siriei, situat în apropiere 

de frontiera cu Turcia, notează 

AFP. Tânăra femeie a fost arestată 

împreună cu alţi suspecţi într-un 

apartament din Küçükçekmece, o 

suburbie a Istanbulului. Ministrul 

turc de Interne a declarat că 

suspecta se pregătea „să fugă în 

Grecia”. . Cristinel Luca 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, i-a premiat joi, 10 noiem-
brie, pe elevii din învăţământul 
primar şi gimnazial din cadrul 
Seminarului Teologic Ortodox 
”Sf. Ap. Andrei” din Galaţi. 

Evenimentul a fost o conti-
nuare fi rească şi o încununare 
a efortului, implicării şi preocu-
pării tinerilor seminarişti gălă-
ţeni de la clasele I-VIII în cadrul 
concursului de eseuri dedicat 
anului omagial al rugăciunii şi 
celor doi ocrotitori spirituali ai 
capelei şi ai şcolii lor, Sfântul 
Apostol Andrei şi Sfântul Ierarh 
Nectarie. 

Festivitatea de premiere s-a 
desfăşurat în capela instituţiei de 
învăţământ în prezenţa cadrelor 

didactice şi a celor 180 de elevi 
din ciclul primar şi gimnazial 
participanţi la concurs. 

Micii seminarişti, sub îndru-
marea cadrelor didactice, au pre-
zentat şi o expoziţie tematică cu 
desene, picturi şi alte obiecte rea-
lizate de ei, au rostit rugăciuni şi 
au interpretat cu multă bucurie şi 
gingăşie cântece religioase. 

Părintele Arhiepiscop a trans-
mis un cuvânt de binecuvântare 
şi de apreciere îndrumătorilor şi 
părinţilor pentru efortul depus în 
formarea şi educarea acestor tine-
re vlăstare, care ne aduc pace, bucu-
rie şi lumină prin curăţia sufl eteas-
că, puritatea şi sinceritatea lor. 

De asemenea, Înalt Prea Sfi n-
ţia Sa a purtat un dialog-catehe-
ză cu elevii prezenţi, după care 
le-a oferit celor mici diplomele şi 
darurile pregătite special pentru 
acest moment. .

apreciere
Elevii seminariști, premiaţi de Arhiepiscopia Dunării de Jos

Cum oprim discursul 
urii împotriva străinilor
Între 28 și 30 octombrie 2022, la 

Constanţa,  Asociaţia Novapolis, 

prin Centrul de Iniţiative pentru 

Dezvoltare, a organizat un curs 

intitulat „Discursul public și 

comunicarea privind migraţia 

și integrarea“, susţinut de 

lectorul universitar Răzvan 

Victor Pantelimon, din cadrul 

Facultăţii de Istorie și Știinţe 

Politice a Universităţii „Ovidius“ 

din Constanţa, deţinător al 

titlului de doctor conferit de 

Departamentul de Știinţe Politice 

al Universităţii din Bologna, 

Italia.

 Prin sesiunile de formare a 
autorităţilor și reprezentanţilor 
mass-media, Novapolis urmărește 
în cadrul acestui program dezvol-
tarea capacităţilor de comunicare 
a jurnaliștilor și a personalului din 
cadrul primăriilor și instituţiilor 
publice privind migraţia și inte-
grarea refugiaţilor, pentru a com-
bate discursul urii sau chiar unele 
acţiuni împotriva imigranţilor.

 Reprezentanţi 
ai autorităţilor 
din mai multe judeţe 

La curs au participat lucrători 
din diferite departamente ale pri-
măriilor și prefecturilor din Ga-
laţi, Tulcea, Isaccea, Constanţa, 
Timișoara, dl Ciochină, însărci-
nat cu relaţia cu imigranţii de la 
Poliţia de Frontieră Galaţi, care a 
vorbit despre legile care acoperă 
în România fenomenul migraţiei, 
lucrători de la Protecţia Copilului 
din Galaţi și Tulcea, persoane în-
sărcinate cu PR de la Primăria din 
Tulcea. Din partea Direcţiei Jude-
ţene Pentru Sport și Tineret Galaţi 
a participat directoarea executivă 
Anamaria Vasiliu, care s-a oferit 
chiar să găzduiască astfel de eve-
nimente pro bono.

Fiecare participant a vorbit 
despre propria experienţă cu 
imigranţii, despre contactul cu 
fenomenul știrilor false, manifes-

tând deschidere în a împărtăși cu 
ceilalţi propria experienţă. S-a dis-
cutat în detaliu despre conceptele 
referitoare la problema migraţiei, 
despre manipularea de către cei 
interesaţi să obţină benefi cii poli-
tice sau economice.

Imigrantul este prezentat în 
imagini distorsionate de către cei 
ce au auzit povești la a doua sau a 
treia mână, viciate de emoţiile po-
vestitorului. Străinul a fost dintot-
deauna ţapul ispășitor, considerat 
vinovat pentru toate neajunsuri-
le, de la epidemii la probleme so-
ciale. Acest curs ajută la ajustarea 
atitudinii, înspre toleranţă, a unui 
popor care migrează el însuși în 
proporţii ameninţătoare pentru 
societatea românească și, cu toa-
te acestea, continuă să respingă 
străinii.

S-au prezentat diferite tipuri 
de discurs antimigraţie şi s-a 
analizat legislaţia internaţională 
în problema migranţilor și dis-
cursului antimigraţie, prelucrân-
du-se legi votate în adunarea ONU 
și ratifi cate de majoritatea ţărilor 

care incumbă acceptarea de că-
tre comunităţile diferitelor ţări a 
imigranţilor, alungaţi din confor-
tul de cetăţean al statului lor în 
condiţia de refugiat de război sau 
de persoane persecutate, a căror 
viaţă e pusă în pericol.

 Numărul imigranţilor 
care au ales să rămână 
în România, foarte mic 

La discuţii, participanţii au 
exemplifi cat cu situaţii din rea-
litatea muncii cu imigranţii atât 
din perspectiva difi cultăţilor lor, 
cât și a statului care îi primește. S-a 
demontat mitul marilor câștiguri 
ale acestora din partea statului, fă-
cându-se cunoscut cu documente 
că numărul migranţilor ce au 
ales să rămână în România este 
extrem de mic și nesemnifi cativ 
social.

 S-au prezentat avantajele eco-
nomice pe care le reprezintă fo-
losirea forţei de muncă străină, 
în condiţiile absenţei forţei de 
muncă autohtone, discutându-se 
rolul mass-media și al instituţiilor 

publice în combaterea dis cursului 
antimigraţie. S-au prezentat reu-
șitele relaţionării cu migranţii 
și participanţii, s-au adus exem-
ple din experienţa profesională a 
celor de faţă cu străinii stabiliţi în 
diferite zone, cu drepturile lor și 
cu condiţiile încetării acestora.

La sfârșit, participanţii au pri-
mit diplome recunoscute inter-
naţional care atestă faptul că au 
dobândit în cadrul acestui curs 
cunoștinţe specifi ce despre comu-
nicare, disfuncţii ale comunicării 
cu imigranţii.

Proiectul general „EoM - Comu-
nităţi solidare și incluzive pentru 
migranţi în România“ este derulat 
de un parteneriat Asociaţia Nova-
polis, Asociaţia Ecumenică a Bi-
sericilor din România, AIDRom, 
Instituţia Prefectului judeţului 
Caraş Severin și Instituţia Prefec-
tului judeţului Timiș, fi nanţat și 
de Active Citizens Fund România, 
benefi ciind de granturile SEE 
2014-2021 ale Islandei, Lichten-
steinului și Norvegiei.  ,  Adrian 

Onicescu 

DEMERSURI ÎN FAVOAREA INTEGRĂRII IMIGRANŢILOR  .  CURS

COPIII AU ÎNVĂŢAT 

LECŢIA PREDĂRII

ÎNVĂŢĂMÂNT. Două 

cadre didactice le-au predat copiilor 

de la Fundaţia “Inimă de Copil” 

Galaţi tainele profesiei lor. În cadrul 

Proiectului “Ziua Carierei II”, cele 

două învăţătoare voluntare ale 

fundaţiei le-au vorbit copiilor de la 

centrul de zi despre toate secretele 

din spatele profesiei de educator, 

îndemnându-i pe învăţăcei să 

urmeze o carieră didactică. Şi pentru 

a gusta mai intens din meseria de 

învăţător, acestea au făcut schimb 

de roluri cu cei mici, astfel încât 

fi ecare dintre copii a interpretat rolul 

profesorului. “Învăţătorul se identifi că 

cu începutul carierei fi ecărui om, fi ind 

cel care pune prima piatră la temelia 

cunoașterii. Vocaţia pedagogică 

presupune dragoste faţă de meserie, 

dar și conștiinţa responsabilităţii 

faţă de copii, faţă de ţară, faţă de 

umanitate”, ne-a declarat prof. Viorica 

Neculai, voluntar la Fundaţia “Inimă 

de Copil”. , Raluca Ichim
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. parter, Micro 

17. Preţul la vizionare. 0766400443. 

(277246) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, zona 

Parfumul Teilor, renovat, mobi-

lat, utilat. Preţ 300 euro. Telefon 

0767466959, 0744778765. Eventual 
pt cabinet medical. (277333) 
 • Închiriez cameră curte, str. 
Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 
(277464) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren Barieră, 1250 mp, 26 
euro. Tel. 0749123357. (277286) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 
agent securitate, tehnician instalare 
sisteme antiefractie, dispecer, sofer 
interventie, agent interventie, res-
ponsabil achizitii publice. Relatii la 
telefon: 0755050470. (276784) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
borverist. Salariu atractiv. Tel. 
0748211128. (277009) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (277206) 
 • Angajăm califi caţi şi necalifi -
caţi în Suedia, construcţii. Tel. 
0046768151216. (277316) 
 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, conditii 
bune de munca. Tel. 0749223352. 
(277334) 
 • SC angajeaza brutar, patiser, mun-
citor necalifi cat in industria alimenta-
ra. Salariu motivant. Tel. 0749223352 
(277335) 
 • SC angajeaza pizzar si ajutor buca-
tar. Tel. 0749223352. (277336) 
 • SC angajeaza sofer cat.B-distribu-
tie. Tel. 0749223352 (277337) 
 • SC angajeaza vanzatoare magazin 
alimentar.Tel. 0749223352. (277338) 

 • SC angajeaza inginer industria ali-

mentara. Tel. 0749223352. (277339) 

 • SC angajeaza tehnician electrome-

canic, electrician, lacatus mecanic. 

Salariu 3000-4000 net in functie de 

califi carea si aptitudinile fi ecaruia 

Tel. 0749223334. (277340) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352. (277341) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 
0751609049. (277357) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in do-

meniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • SC Termoland Service SRL 

angajează: economist(ă), li-

cenţiat engleză- turcă. CV-

urile se vor trimite la adresa: 

termoland_service@yahoo.

com (277359) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(277363) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com. 

(277371) 

 • HOTEL Boutique  SPA MULLER, 

str.Morilor, nr.54, Galati angajea-

za paznic de noapte. Relatii la tel: 

0747348484 sau la sediul hotelului 

intre orele 9-16. (277372) 

 • Angajăm măturători stradali, fără 

limită vârstă. 0723112233. (277394) 

 • BULROM PETROLEUM SRL 

angajează următoarele categorii 

de personal: gestionar staţie car-

buranţi auto, operator GPL auto. 

Relaţii la telefon 0236314234, CV-

urile se primesc pe adresa de email: 

secretariat@bulrompetroleum.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str. 

Drumul de Centură nr.1. (277405) 

 • Bella Casa angajeaza LUCRATOR 

DEPOZIT/ MUNCITOR NECALIFICAT 

in Galati. CV pe offi ce@bella-casa.

eu. Tel: 0725594894. (277459) 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Angajam operator calculator de-

partament contabilitate primara. 

CV-uri la contabilitate@telesys.ro. 

(277475) 

 • Angajăm persoană curăţenie/ 

supraveghere spălătorie self-ser-

vice, full-time sau part-time. Tel. 

0744375988. (277476) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (277478) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 

(277479) 

 • SC angajează inginer chimist, mi-

nim 5 ani experienţă. 0744569046. 

(277480) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Executăm zidărie, tencuială cla-

sică, placări rigips, gresie, faianţă, 

gleturi, var, parchet laminat, tencu-

ială decorativă. Telefon 0748418145. 

(277477) 

 CITAŢII  

 • Consorţiul format din C.I.I. Cristescu 

Valeria Georgeta și Creţu Laura 

Insolv Ipurl, prin CREŢU LAURA 

INSOLV IPURL notifi că deschiderea 

procedurii insolvenţei împotriva de-

bitorului SC PRESS SRL, dosar nr. 

1144/96/2022, Tribunalul Harghita. 

(277466) 

 DECESE  

 • Pios omagiu 

doamnei doctor CALIGA. 

Condoleanţe familiei. 

Elena, Dragu, Dragoș Togan. 

(277456) 

 • Într-o frumoasă, dar tristă, zi 

de toamnă, cea care ne-a fost 

mamă şi bunică, 

MARIA CARANGHEL, 

a plecat la ceruri. Familia şi cei 

dragi sunt invitaţi să-i aducă un 

ultim omagiu la Biserica „Trei 

Ierarhi”. Înmormântarea astăzi, 

15 noiembrie 2022, 

ora 12.00. Te vom iubi 

întotdeauna. Alexandru, Anca şi 

Ninel. (277468) 

 • Dr. NEONILA DARZIU 

a plecat din vieţile noastre, dar va 

rămâne în inimile noastre pentru 

totdeauna. Drum lin spre îngeri, 

mamă! Familia. (277469) 

 • Ne-a părăsit doamna AMELIA 

CHIRILĂ (Ciută), sufl et ales, de o 

mare sensibilitate şi generozitate. 

Condoleanţe familiei! Dinu Buşilă. 

(277473) 

 • Uitarea nu s-a diminuat, 

iar gândul la acele momente 

sunt tot mai puternice, 

având în imagine chipul tău, 

OSTACHE GHEORGHE, 

rapsod popular, sat Şiviţa - Gl. 

Fam. Chelban. (277450) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 47085/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Bumbaru Ioan şi Bumbaru 

Clementina, apartament situat în 

cartier Micro 17, bloc O4 ap.50. Se 

declară nule. (277467) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

5091, pe numele Drug Ecaterina. Se 

declară nul. (277471) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

96483, pe numele Stan Virgil. Se de-

clară nul. (277474) 

 • Pierdut casă de marcat cu seria F 

4105. (277481) 

 DIVERSE  

 • Andrei Florin, titular al proiectului 

„Construire azil de bătrâni”, anunţă 

publicul interesat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de către 

APM Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediu-

lui pentru proiectul „Construire azil 

de bătrâni” propus a fi  amplasat în 

sat Vânători, comuna Vânători, CV 

69, P 896/897, Lot III, judeţul Galaţi. 

(277470) 

 • S.C. PRUTUL S.A. anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “LUCRĂRI PENTRU 

REVENIREA LA CAPACITATEA 

INIŢIALĂ A DEBITULUI DE APĂ DIN 

SURSE SUBTERANE LA FABRICA 

DE ULEI GALAŢI, DATORITĂ PUNERII 

ÎN CONSERVARE A PUŢURILOR 

F1 ŞI F2 (AMPLASARE PUŢURI 

FORATE F5, F6)”, propus a fi  am-

plasat în mun. Galaţi, strada Secţia 

construcţii feroviare; Zona Staţie CF 

Galaţi, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consulta-

te la adresa de internet http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/acordul-

de-mediu. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau la numă-

rul de fax: 0236471009. (277482) 

 LICITAŢII  

 • Cretu Laura Insolv IPURL cu sediul 

în Galaţi, strada Mihail Kogălniceanu 

nr.23A, în calitate de lichidator judici-

ar al S.C. I.C.M.R.S. SA, organizea-

ză licitaţie publică cu strigare şi/sau 

negociere directă pentru vânzarea în 

bloc a următoarelor bunuri mobile: 

utilaje și echipamente tehnologice 

(cont 213.01)- 58 repere, la valoa-

rea de pornire de 1.317.108 lei (fără 

TVA), aparate și instalaţii de măsură 

(cont 213.02)- 12 repere, la valoarea 

de pornire de 70.910 lei (fără TVA), 

autovehicule și utilaje (cont 213.3)- 

7 repere, la valoarea de pornire de 

256.750 lei (fără TVA), ce reprezin-

tă 100% din valoarea de evaluare. 

Licitaţiile vor avea loc săptămânal 

în fi ecare zi de marţi, ora 15.00 în-

cepând cu data de 13.12.2022, câte 

două şedinţe pentru fi ecare prag di-

minuat cu 10%, la sediul lichidatoru-

lui judiciar. Informaţii suplimentare la 

telefon 0744853869. (277465) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000084

 COMEMORĂRI  

Neuitare, tristeţe şi durere, 
la 9 ani de la plecarea dintre noi 

a iubitei noastre MAME 

NEAGA 
BĂILĂ

Dumnezeu 
să te odihnească în pace!

Soțul, copiii și nepoții

l

PRF PVL 000086
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:06 am

apune

54:38 pm

Timişoara

15 77

Cluj

12  44

Bucureşti

14 55

Galaţi

13 66

Constanţa

15 77

Braşov

14  33

Londra

12  99

Paris

13  99

Madrid

14 88
Roma

18 1414

Chişinău

10 22

cronologieologie

noiembrie

15

1630  u Încetează din viaţă 
JOHANNES KEPLER (n. 1571), 
astronom german. A descoperit 
legile mişcării planetelor.
1670  u Încetează din viaţă JAN 
AMOS COMENIUS (n. 1592), 
pedagog ceh, reformator al 
învăţământului şi al pedagogiei 
moderne.
1738  u Se naşte WILLIAM 
HERSCHEL (m. 1822), astronom 
englez de origine germană. A 
descoperit planeta Uranus.
1787  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPH WILLIBALD GLUCK 
(n. 1714), compozitor german.
1836  u Se înfiinţează, la Iaşi, 
Conservatorul Filarmonic 
dramatic. Director: Gheorghe 
Asachi.
1868  u Se naşte EMIL RACOVIŢĂ 
(m. 1947), biolog, preşedinte 
(1926-1929) al Academiei 
Române.
1876  u Se naşte ANNA de 
NOAILLES [născută Brâncoveanu] 
(m. 1933), scriitoare franceză 
de origine română, membră de 
onoare a Academiei Române.
1896  u Se naşte HORIA HULUBEI 
(m. 1972), fizician, membru al 
Academiei Române şi al mai 
multor academii şi societăţi 
ştiinţifice din străinătate.
1904  u Americanul King Camp 
Gillette a patentat aparatul de 
bărbierit cu lame duble.
1916  u Încetează din viaţă 
HENRYK SIENKIEWICZ (n. 
1846), scriitor polonez, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură 
(1905).
1938  u Încetează din viaţă ANDRE 
EUGENE BLONDEL (n. 1863), 
fizician francez, considerat 
pionier al transporturilor.
2001  u Încetează din viaţă ZIGU 
ORNEA (n. 1930), istoric literar.
2019  u Încetează din viaţă 
VOJTECH JASNY (n. 1925), 
regizor, pedagog ceh, laureat cu 
premii la Festivalul de film de la 
Cannes. 

La 13 ani, a început să scrie primele poeme, care 
vor fi  reunite ulterior în volumele ”Poesie” și ”Sommeil 
eternel”. A debutat literar în ”Revue de Paris”, în 1892, 
prin apariţia ciclului de poeme ”Litanies”, iar editori-
al, în anul 1901, cu volumul ”Le coeur innombrable” 
- pentru care a primit Premiul ”Arohon-Desperouses” 
al Academiei Franceze. Recunoașterea sa literară a venit 
odată cu apariţia, în 1907, a volumului de versuri ”Les 
eblouissements”, după care au urmat ”Les vivants et les 
morts”, ”L’honeur de souffrir” ș.a. A scris și romane: ”La 
nouvelle esperance”, ”Le visage emerveille”, ”La domi-
nation”; impresii de călătorie: ”De la vie D’Europe a la 
rive d’Asie”; memorialistică: ”Le livre de la vie”; eseuri 
și meditaţii: ”Passions et vanites”. A fost aleasă, în 1925, 
membră de onoare a Academiei Române. A încetat din 
viaţă pe 19 aprilie 1933, la Paris. . V.G.

www.viata-libera.ro

loto 5/40
34 31 10 37 28 17

super noroc 334421

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 57.836,00 226.409,60

II (5/6) REPORT 28.918,00 72.691,20

III (4/6) 41 705,31 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 328.018,80 

joker

plus noroc 201776

9 27 35 40 21 19

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 307.997,47 11.165.805,03

II (5/5) REPORT 66.594,04 385.316,31

III (4/5+J) 1 66.594,04 -

IV (4/5) 33 1.009,00 -

V (3/5+J) 73 570,15 -

VI (3/5) 1.842 58,74 -

VII (2/5+J) 1.120 44,59 -

VIII (1/5+J) 5.175 30,56 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 12.008.955,39 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
44 10 2 6 31 23

noroc 5832066

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 596.993,28 1.955.086,40

II (5/6) 8 24.874,72 -

III (4/6) 503 395,62 -

IV (3/6) 8.873 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.619.271,92 

13 NOIEMBRIE 2022

13 NOIEMBRIE 2022

13 NOIEMBRIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 6 gra-

de Celsius. Sunt 15 la sută șanse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 59 

la sută.  . surse online

meteo 15 noiembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “My Solo”, de Corina Năvălici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Ora 15,00 - vernisajul expoziţiei 
“Centenarul încoronării (1922-2022)”
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Crizantema - regina toamnei”, “Fructe şi 
seminţe - Roadele pământului”, “Simfonia 

f lorilor”, pictură realizată de Mihai Popa, 
elev în clasa a XII-a la Seminarul Teologic 
“Sf. Ap. Andrei”, “Peşti din timpuri arhaice”, 
“Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, “Afară 
din apă”, “Specii invazive din România”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Diversitatea mineralelor”, 
“Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

Anna 
de Noailles, 
scriitoare 
franceză 
de origine 
română

Anne-Elisabeth de 

Noailles (născută 

Brâncoveanu) s-a 

născut la Paris, pe 

15 noiembrie 1876. 

A primit educaţia, 

inclusiv noţiuni de 

istorie și muzică în 

casa părintească. 

După moartea 

tatălui său, Grigore 

Brâncoveanu - în anul 

1885 - a întreprins o 

călătorie în România 

și Grecia. 

PRF PVL 000034
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Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor 

CILINCÃ, Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Dănuţ LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian 

VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, 

A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Maria MARIAN.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești mai înţelept. Ești predispus 

la premoniţii, fi ind mai atent la ce 

îţi dictează intuiţia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești inventiv și ar fi  bine să-ţi

exprimi ideile și punctul de 

vedere. Vei găsi strategii mai 

efi ciente.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sfatul astrelor este să privești cu 

mai multă încredere spre ceea 

ce vine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a acţiona. 

Știi să atragi personale potrivite, 

care să te ajute să-ţi realizezi 

sarcinile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să acţionezi azi prea 

în grabă. Concentrează-te, fi i 

atent la detalii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai mai multă încredere în 

propriile forţe. În sectorul 

amoros poţi face un pas 

important.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se așază lucrurile, știi să le 

organizezi astfel încât să fi i și tu 

împăcat, și ceilalţi mulţumiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești agitat și confuz. Nu te grăbi 

cu concluziile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi este despre a clarifi ca mai 

multe aspecte, despre a readuce 

echilibrul în viaţa ta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești mai deschis, mai prietenos. 

Poţi cunoaște persoane noi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai parte de o zi productivă în 

plan profesional.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești plin de entuziasm, ai o minte 

creativă pe care ar fi  bine să o 

folosești.

horoscop
15 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 15 NOIEMBRIE 

remember
Tyrone Power (1914-1958)

Actorul Tyrone Power 
s-a născut pe 5 mai 1914, la 
Cinncinati, Ohio. Părinţii săi 
erau cunoscuţi actori de teatru. 
După absolvirea liceului, a jucat 
pentru prima dată alături de 
tatăl său, în „Negustorul din 
Veneţia“, de Shakespeare. Şi-a 
început cariera cinematografi că 
în 1932, cu un rol secundar 
în pelicula „Tom Brown of 
Culver“. În 1936, a ajuns la 
Hollywood. Primul mare succes 
l-a avut cu fi lmul „Lloyds of 
London“, în care a interpretat 

rolul principal. În 1939, a jucat 
alături de Henry Fonda în 
primul său fi lm color, „Jesse 
James“. În anul următor, a 
fi lmat unul dintre cele mai 
mari succese ale sale, „The Mask 
of Zorro“, care l-a consacrat 
ca „erou de acţiune“. În 1956, 
în colaborare cu prietenul 
său Ted Richmond, a înfi inţat 
propria companie de producţie, 
„Copa Productions“. A fi lmat 
în alte producţii de succes, 
„Teddy Duchin Story“, „The Sun 
Also Rises“, „Witness for the 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 110 CM 

- 18 CM

60 CM

- 5 cm

- 2 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

75 CM

60 CM

40 CM

- 6 cm

- 5 cm
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UN SOCRU DE COŞMAR 
FILM NOW. ora 20,00, comedie, romantic, dragoste, 2000, SUA

  Cu: Ben Stiller, Robert De Niro, Teri Polo, Blythe Danner u

Titlu original: Meet The Parents  u

Greg Focker este îndrăgostit până peste cap de prietena sa, Pam, şi este pe 
punctul de a-i pune întrebarea-cheie „Vrei să fii soţia mea?“. Greg îşi dă seama 
că trebuie să o ceară pe Pam tatălui ei şi ocazia nunţii surorii ei ar fi potrivită 
pentru cererea mâinii iubitei sale. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Destinul Romei

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo

02:00 Destinul Romei (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                          

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Predatorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

02:30 Labirintul:                          

Încercările focului (R)

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)

07:35 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Plini de graţie

11:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
13:00 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

coprod., Acţiune, Comedie
14:55 Îngerul                                          

din bradul de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
16:20 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:55 Răzbunare şi adrenalină

coprod., Acţiune, Crimă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventur
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Misterul din grădină

coprod., Comedie, Crimă
20:50 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:25 E doar o fază, dragă

23:10 Bessie

 SUA, Biografic

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii 

(R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 15 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 noiembrie

Prosecution“. Considerat unul 
dintre cele mai importante 
simboluri masculine ale 
cinematografului american 
din perioada anilor 1930-1950, 
Tyrone Power a decedat pe 
15 noiembrie 1958. . V.G.
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Fiorul poeziei

ORIZONTAL: 3) Prăjitură cu fructe – Nimbul unui sfânt. 4) Centru de u

închiriere! – Exprimarea surprinderii – Zeamă de mămăligă. 5) Zdravănă 

la corp! – Conac gol! – Ramase în urmă…la secerat! 6) Atracţia unei femei 

arătoase – Conturul feţei, privit dintr-o parte. 7) Sunt nişte pocitanii… 8) 

Flocos din fi re – Exprimarea unei concesii acceptate. 9) Gradat superior în 

armată,luat în râs.

VERTICAL: 2) Ţine de bani cu dinţii – A purta pică. 3) Zeamă  scursă din u

caşul proaspăt – Lucrător…cu plugul. 4) Se zice la sfârşit…ca pe vremuri 

– Doniţe pentru lapte. 5) Dictionary of North American Hymnology (siglă) 

– Pui de mâţă. 6) Bluze de artizanat – Pigment din argilă pentru vopsele 

– Sfârşit de poveste! 7) Răspundere Civilă Aută (siglă) – Model de toc de 

scris. 8) Siglă pentru ”European Inter-University Centre” – Clocotit la 

foc. 9) A împrospăta atmosfera din interior – Neamţul din Ardeal.  (Mihai 

Gherasim)
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Dezlegarea jocului „De la Iorga citire“ de ieri:
Orizontal: u DEMOCRATECINE, ACELCAREVREAV, U, LOZINCA, DSR, 
NICI, TAINE, AE, IUI, SEU, TRASA, SL, OP, TSA, DES, IUDAIC, TIMORA, 
URA, COCA, ARII, LONC. NERV, ADN, IPSOS, ACESTIA, IO, ALIC, RT, CL, 
RPELETAPSEPET, EMUEPLUROPOPE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ape...minerale!“ de ieri:
Orizontal: u

S, A, A, TAFNOSI, PLOCON, H, GAURITA, PACT, VG, IR, MI, FIARA, REUNIUNI, A, STER, 
INEC, LEUT, RC, SR, AR, TAINUI, OLARIU, OAT, ACTE, MITA.

integramă 
Acte...de stat!

Murdar

Abandonat

...

...

Defect de 
funcţionare 

(pl.)
A rumeni 

ușor

Om 
cu puteri 

extraordinare 
(pl.)

Burghiu 
(pl.)

Umblă 
aiurea

Luat 
de soţ

Dusă 
în spate

Datul 
de perete

Erodat

A lucra 
pământul

...

Un om 
de casă

Tăietor în 
carne vie

Tania 
Popa

Plecat 
din faţă!

Intrare în 
faţă!

O...iţă!

Amici la 
cataramă!

...

Singuri!

Se pierde 
ușor

Tunică!

Se duc 
învârtindu-

se

Spălatul de 
mântuială

Bărbat 
cu copii

A da 
cu gura

Domnie

Pusă 
la zid

Nereușit 
(pl.)

Şarpe 
constrictor

Mult 
în faţă!

Tăiată!

Moral

Niciodată!

Omul 
pentru 
pământ

Fata din 
livadă!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Domniţă, repede, vă rog un 
bilet la trinu dă Cluj!
- Trenul de Cluj a plecat!
- D’apăi, unde? 2

- Unor femei le plac bărbaţii 
plinuţi.
- Da… în zona portofelului. 

reţeta zilei
Găluște    
prăjite

INGREDIENTE. 250 g 

brânză de vaci, două ouă, trei linguri fă-

ină, două linguri untură, sare, smântână 

(facultativ), zahăr pudră. 

PREPARARE. Se freacă 

brânza cu gălbenuşurile, se adaugă 

făina, sarea şi albuşurile bătute spumă. 

Se ia cu lingura din compoziţie şi se 

formează găluşte lunguieţe şi turtite, 

care se dau prin făină. Se prăjesc în 

untură fi erbinte şi se servesc presărate 

cu zahăr pudră şi, după dorinţă, cu 

smântână. . A.F.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Amintiri 
despre Nea 
Nicu Rainea, 
la Kanal D

u Arbitraj. Numele lui 
Nicolae Rainea - unul dintre cei 
mai mari arbitri români - rostit 
duminică noapte, de Adrian 
Porumboiu, la Kanal D, 
m-a făcut să tresar și să-
mi reamintesc declarațiile 
lui pitorești, pe care le-am 
consemnat pe vremea când 
Nea Nicu era consilier local. 
Porumboiu i-a rostit numele la 
una dintre cele „40 de întrebări 
cu Denise Rifai”: „Cât cașcaval 
ați fi  strâns dacă v-ați fi  lăsat 
cumpărat?”. „Nu pot să evaluez 
pentru că am avut și am o 
fabrică ce produce cașcaval”, 
a răspuns inițial, Porumboiu, 
pentru ca apoi să intre în 
detalii: „Unii dădeau ce aveau în 
administrare: care cu vin, care 
cu tot felul de băuturi, nu mai 
vorbesc de carne... Am refuzat 
și nimeni nu poate să spună că 
a făcut o cât de mică combinație 
cu Porumboiu”. Denise Rifai a 
insistat să afl e cine l-a educat 
în sensul acesta: „Ține și de 
constituția și de caracterul 
fi ecăruia, dar bineînțeles că 
mentor l-am avut pe Nicolae 
Rainea, Dumnezeu să-l ierte!”, a 
răspuns Porumboiu, povestind 
o istorie petrecută la un meci 
Petrolul - Craiova, pe când era 
arbitru internațional: „Cei de 
la Petrolul, pe lângă Nea Nicu 
să mă înduplece într-un fel 
sau altul. Nea Nicu, pensionar, 
a venit la mine: «Știi că sunt 
prieten cu cei de la Petrolul...»/ 
«Da’ bine, Nea Nicu, mata m-ai 
învățat să fi u corect și-acu’’...»/ 
«Stai cuminte, te-am încercat 
numai!»”.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi primele versuri din „Eminescu” de Grigore VIERU, puse pe note de Ion 
Aldea-Teodorovici și interpretat de Mihaela Chisnencu)
„……………………………………………
Noi, muncind întocmai, ne-am ales cu,

Ne-am ales cu domnul Eminescu.“
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MARŢI  . 15 NOIEMBRIE 2022

CONCERT DE MUZICĂ 

POPULARĂ LA 

MUZEUL EPARHIAL
TRADIŢII. Muzeul Istoriei, 

Culturii şi Spiritualităţii Creştine de la 

Dunărea de Jos a fost duminică, 13 

noiembrie, gazda concertului de muzică 

populară ”Tinerii și hora din străbuni”, 

organizat pentru a marca 30 de ani de 

când Sf. Andrei este protectorul spiritual 

al oraşului. > pag. 04

TITLURI                                     

ŞI MEDALII 

LA BADMINTON
CAMPIONAT. Practicanţii 

acestei îndrăgite discipline sportive nu 

au vacanţă, fi ind permanent angrenaţi 

în competiţii la toate nivelurile. În 

weekendul trecut, s-au întrecut sportivi 

la două categorii de vârstă, Under 

19 și Under 11, în cadrul fi nalelor 

Campionatului Naţional.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 marţi

14 - 19 noiembrie 2022

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 noiembrie 2022

46

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă Zilele municipiului 

Galaţi se sărbătoresc în iunie, 

gălăţenii vor avea parte de 

evenimente și la fi nele acestei 

luni. Primăria Galaţi a pus la 

bătaie un contract de 110.000 de 

lei fără TVA pentru organizarea 

evenimentului „Târgul de Sfântul 

Apostol Andrei” – 2022. Ofertele 

sunt așteptate până pe 17 

noiembrie 2022, iar criteriul de 

atribuire este „preţul cel mai 

scăzut”.

Târgul ar urma să fi e organi-
zat în perioada 30 noiembrie - 4 
decembrie 2022, în Grădina Publi-
că, și se dorește a fi  un eveniment 
prilejuit de sărbătoarea închinată 
Sfântului Apostol Andrei, ocroti-
torul orașului Galaţi, și totodată 
un eveniment care să marcheze 
trecerea către sezonul de iarnă. 
Târgul va cuprinde acţiuni cultu-
ral-artistice cu tematică tradiţio-

nală/meșteri populari, spectacole 
de muzică și dansuri populare.

Vor participa maximum 35 
de meșteri populari cărora li se 

vor pune la dispoziţie căsuţe de 
lemn, decorate cu lumini, globuri 
și cetină de brad. Organizatorul 
va trebui să asigure scenă acope-

rită, sistem de sunet și lumini și 
toate echipamentele și utilităţile 
necesare unui asemenea eveni-
ment.   . 

PRF PVL 000035

Se caută organizator pentru 
Târgul de Sf. Andrei

EVENIMENT PENTRU OCROTITORUL ORAŞULUI , ACHIZIŢIE

15.11.2022

PRF PVL 000019
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